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Raporti i Audituesit té Pavarur
Drejtuar aksionerit t& Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K.:

Opinio_ni yné e - ) 2

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K. (“Shogéria”) mé

31 dhjetor 2019, si dhe performancén e saj financiare dhe flukset monetare pér vitin e mbyllur né kété
daté&, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare t& shogérisé pérfshijné:
e pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019;

* pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin € mbyllur mé
até date;

¢ pasqyrén e ndryshimeve né kapital pér vitin @ mbyllur mé até dats;
¢ pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé at& daté; dhe

¢ shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, té cilat perfshijne politikat e réndésishme kontabé!
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Baza pér opinicﬁin B B :
Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).

Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqgyrave financiare té raportit toné.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q&é kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t&

Bordit t& Standardeve Ndérkombeétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”). Ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-s&.

Informacione té tjera

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
raportin e menaxhimit dhe raportin e ecurisé sé veprimtaris&, por nuk pérfshijné pasqyrat financiare
dhe raportin toné té auditimit.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacionet e tjerat dhe ne nuk shprehim asnjé
formé sigurie né lidhje me to.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé informacionet
e tiera té identifikuara mé sipér dhe, gjaté kétij procesi, t& vierésojmé nése informacionet e tiera nuk
pajtohen né ményré té réndésishme me pasqyrat financiare apo me kuptueshmériné gé ne kemi
mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tiera pérmbajné anomali t& réndésishme.

Ky version i raportit toné éshté pérkthim i versionit origjinal té pérgatitur né gjuhén Angleze. Ndérkoh8, jané marré té
gjitha masat qé pérkthimi té jeté njé paragitje sa mé e miré e versionit origjinal, Megjithats, né lidhje me ¢éshtiet e
interpretimit té informacionit, kéndvéshtrimet apo opinionet, versioni j raportit toné né gjuhén origjinale ka pérparési
ndaj kétij pérkthimi,
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Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né to gjenden anomali t& réndésishme, ne
jemi t& detyruar té& raporiojmé kété géshtje. Ne nuk kemi dicka pér té& raportuar né lidhje me kéte
céshtje.

Pérgjegjésité e drejtiait né 'Iidhje me pasqyrét financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, qofshin ato
pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér t& vierésuar aftésiné e Shoqérisé
pér té kryer veprimtariné né vijimési, duke vé&né né dispozicion informacione pér ¢éshtjet qé kané té
béjné me vijueshmériné e aktivitetit, nése &shté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogériné apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
Sipér.

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé siguri t& arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
anomali materiale, qofshin ato pér shkak t& mashtrimit apo té& pasaktésive, dhe té l&shojmé njé raport
auditimi, duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
jep garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmong, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomalité mund t& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t& marra sé& bashku, ekziston njé& pritshméri e arsyeshme qé té
influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pé&rputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. P&ér mé tepér, ne:

» ldentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé t& dhéna té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme té auditimit, né ményré
qé té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar njé anomali materiale si
rezultat i mashtrimit &shté mé i larté sesa njé anomali si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se
mashtrimi mund t& pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té géllimshém,
shtrembérim, ose anashkalim t& kontrollit t& brendshém.

o  Sigurojmé kuptueshmeéri t& kontrolleve t& brendshme q& mund té& jené t& nevojshme pér hartimin e
procedurave té& auditimit g& u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve t& brendshme té Shogérisé.

* Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té& pérgatitura nga drejtimi.

s Arrijmé né njé pérfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé -
veprimtarisé té pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund t& ngjallin dyshime té réndésishme né
lidhje me aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné. Né rast se arrijmé né pérfundimin qé
ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé té térheqim vémendjen né raportin toné te
audituesit né lidhje me shé&nimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet
shpjeguese nuk jané t& pérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné&. Pérfundimet tona jané té
bazuara né evidencén e auditimit t& siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit.
Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né t& ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésise
sé veprimtarisé sé Shoqérisé.

* Vlerésojmeé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shé&nimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé gé sigurohet paraqitja e drejté.



Ne komunikojmé& me drejtimin, ndérmjet té& tierash, né lidhje me géllimin dhe afatet e planifikuara t&

auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga audituesi, pérfshiré mangésité e
réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

e G, . T
2

et cous (itQ/ o

Pri '
ncewaterhouse?o%

Y

»

7 prill 2020 "..,1\.5.
.
Tirang, Shqipéri -

Auditues Ligjor
Jonid Lamllari



COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Pasqyra e Pozicionit Financiar

(Shumat jané ne leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Aktivet

Aktive afatgjata materiale
Aktive me té drejté pérdorimi
Investime né letra me vleré t&
kapitalit

Huadhénie

Totali i aktiveve afatgjata

Inventarét

Llogari t& arkétueshme

Llogari t& arkétueshme nga palét e
lidhura

Aktive t& tjera

Depozita me afat

Mjete monetare dhe ekuivalente t&
tyre

Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitali
Kapitali i paguar

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitim i mbartur

Totali i kapitalit

Detyrimet e giras€ — afatgjata
Detyrime tatimore t& shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrimet ¢ girasé- afatshkurtra

Llogari t& pagueshme ndaj paléve t&

lidhura

Llogari t& pagueshme

Tatim fitimi i pagueshém
Detyrime t& tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénimet, ne faget 5 deri 38, jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénimi

~ N

o]

10
11
12

13
14
15

16
17
18

20
26
21

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

1,304,579,419 1,218,852,871
75,206,490 -
23,000,000 23,000,000
243,540,000 185,130,000
1,646,325,909 1,426,982,871
293,793,769 208,053,099
6,057,835 24,407,450
22,549,824
57,004,138
61,530,035 58,245,642
395,310,000 458,216,840
435,313,267 176,163,265
1,214,554,730 982,090,434
2,860,880,639 2,409,073,305

1,493,040,000

1,493,040,000

29,987,807 29,987,807
41,264,800 41,264,800
678,485,253 486,763,484
2,242,777,860 2,051,056,091
23,486,722 -
24,791,335 27,278,754
48,278,057 27,278,754
40,913,209 -
8,784,416 14,251,691
302,878,630 145,983,667
18,177,041 7,874,911
199,071.426 162,628,191
569,824,722 330,738,460
618,102,779 358,017,214
2,860,880,639 2,409,073,305




COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(Shumat né leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Té& ardhura nga shitjet
Kosto e mallrave té& shitura
Fitimi bruto

Tg& ardhura t€ tjera

Kosto t& shpérndarjes
Shpenzime t€ pérgjithshme dhe
administrative

Humbje t€ tjera, neto

Fitimi operativ

Shpenzime financiare
Té ardhura financiare
Shpenzime financiare, neto

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Fitimi i vitit

Té& ardhura t€ tjera gjithépérfshirése
Totali i té€ ardhurave gjithépérfshirése

té vitit

Shénimet, né faqet 5 deri 38, jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.

2020 nga:

Shénimi

22
24

23
24

24
24

25
25

26

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2019 2018
3,962,641,964 3,667,555,574
(2,390,477,920)  (2,307,615,878)
1,572,164,044 1,359,939,696
262,158,857 220,508,758
(701,561,083) (644,056,742)
(309,193,380) (316,047,885)
(19,314,397) (10,234,766)
(767,910,003) (749,830,635)
804,254,041 610,109,061
(45,788,457) (39,533,981)
43,709,306 4,695,609
(2,079,151) (34,838,372)
802,174,890 575,270,689
(123,689,637) (88,507,205)
678,485,253 486,763,484
678,485,253 486,763,484

ErvinaKuta

Drejtor i Financés dhe ldministratés
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COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Pasqyra e flukseve monetare
(Shumat ne leké, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Flukse monetare nga aktivitetet operative

Fitimi i vitit:

Rregullime pér:
Amortizimin
Humbje neto nga shitja e aktiveve afatgjata

materiale

Zhvlerésimi i inventaréve

Fshirje t& llogarive t& arkétueshme
Fshirje t& llogarive t& pagueshme
T& ardhura nga interesat

T& ardhura nga dividendét
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Ndryshime né:
Inventaré

T& arkétueshme nga palét e lidhura
T& drejta t& arkétueshme
Aktive t€ tjera
T€ pagueshme ndaj paléve & lidhura
T& pagueshme
Detyrime té tjera
Mjete monetare nga aktivitetet operative
Interesa t& arkétuar
Tatimi mbi fitimin i paguar
Mjete monetare neto nga aktivitetet opertive

Mjete monetare nga veprimtarité investuese
Depozita me afat

Dividend i arkétuar

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Té¢ ardhura nga shitjet e pajisjeve dhe automjeteve

Huadhénie

Mjete monetare neto nga veprimtarité investuese

Mjete monetare nga veprimtarité e financimit

Pagesa giraje

Dividend t& paguar

Mjete monetare neto nga aktivitetet financuese
Rritja/(pakésimi) neto i mjeteve monetare dhe
ekuivalentéve té tyre

Mjete monetare dhe ekuivalenté 1€ tyre mé 1 janar
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre mé 31

dhjetor

Shénimi

6,7

24
11,12
19,20

25

25

26

16

14

14

2019 2018
678,485,253 486,763,484
213,581,570 142,943,934

19,314,397 10,234,766
79,112,009 19,581,467

- 4,399,933

- (3,182,901)

(7,747,681) (3,810,009)
(1,692,043) (885,600)
123,689,638 88,507,205
1,104,743,142 744,552,279
(164,852,679) (16,499,800)
34,454,314 28,695,532
18,349,615 (5,101,309)
1,403,099 (33,685,938)
(5,467,275) (6,307,747)
72,645,607 (33,077,266)
36,443,235 11,682,326
1,097,719,058 690,258,077
3,060,189 2,135,863
(115,874,927) (89,834,151)
984,904,321 602,559,789
62,906,840 99,583,160
1,692,043 885,600
(168,551,737) (235,636,514)
2,910,096 2,985,288
(58,410,000) (185,130,000)
(159,452,758) (317,312,466)
(79,538,077) -
(486,763,484) (407,711,488)
(566,301,561) (407,711,488)
259,150,002 (122,464,165)
176,163,265 298,627,430
435,313,267 176,163,265

Shénimet né faget 5 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. Entiteti raportues

Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K. ("Shoqgria”) &shté themeluar né qershor t& 1993, si njé shoqéri me
kapital t& pérbashkét ndérmjet Aziende Commerciali Industriali e Servizi S.r.L. (“ACIES”), shogéria mémé
pérfundimtare e cila &shté& njé shoqéri italiane me zyrat qéndrore né Bolonja, Itali; The Coca-Cola Export
Corporation (“TCCEC”), e themeluar né shtetin e Delaware, né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés; dhe Invest
P.F., njé shoqgri shqiptare me kapital shtetéror me zyrat qéndrore né Tirang, Shqipéri dhe themeluar né
Shqipéri si njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar.

Shoggéria &shté angazhuar n& prodhimin, mbushjen dhe shitjen e t& gjitha produkteve t& markés Coca-Cola né
Shqipéri, sipas kontratés s&¢ Shoqérisé me The Coca-Cola Company (TCCC) dhe The Coca-Cola Export
Corporation.

Ortakét e shoqérisé dhe pjesémarrjet e tyre né kapital jané si mé poshté:

N& %
Qreakac 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
SIBEG Sl 74.69 74.69
TCCEC 22.65 22.65
INVEST PF. 2.66 2.66
100.00 100.00

Gjatg vitit 2019 nuk ka patur ndryshime né ortakét e Shoqérisé dhe n& kuotat e tyre respektive.
Shogéria éshté vendosur né Kashar, 5 km nga Tirang (Shqipéri) me 346 punonjes me 31 dhjetor 2019 perfshire
punonjesit sezonal (2018: 347 punonjes).

2. Politika té réndésishme kontabél

Bazat e pérgatitjes. Pasqyrat financiare jané pérgatitur né perputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF”) duke u bazuar né kostot historike, pérveg instrumenteve t& kapitalit t& matura
me vlerén e drejté pérmes t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése ("VDATGI").

Politikat kryesore t& aplikuara pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jané paragitur mé poshts. Pérveg
ndryshimeve t€ politikave kontabél q& rezultojné nga miratimi i SNRF 16 “Qirat&” n& fuqi nga 1 janari 2019,
kéto politika jané zbatuar né¢ ményré t& vazhdueshme né & gjitha periudhat e paragitura, pérvecse kur
pércaktohet ndryshe. Politikat kryesore t& kontabilitetit t& aplikuara pér qiraté deri mé 31 dhjetor 2018 jané
paraqitur n& Shénimin 31. Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa
vlerésimeve t& réndésishme kontabél. Kjo gjithashtu kérkon nga drejtimi i Shoqérisé qé t& ushtrojné gjykimin
e tyre né progesin e zbatimit t& politikave kontabél t& Shoqérisé. Zérat q& kané nevojé pér gjykim & vegants
dhe kompleks si dhe zéra ku supozimet dhe vlerésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané
shpjeguar né Shénimin 3.

Pérkthimi i monedhave té huaja. Monedha funksionale e Shoqérisé &shté monedhé e mjedisit primar
ekonomik né té cilin vepron njésia ekonomike. Monedha funksionale ¢ Shogérisé dhe monedha e saj e
prezantimit, &sht€ monedha kombétare e Republikés s¢ Shqipérisé (“leké"). Transaksionet né monedhé t& huaj
pérkthehen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit n& datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare jané pérkthyer né monedhén funksionale t& Shoqerisé me kursin zyrtar
kémbimit t& Bankés t& Shqipérisé ("BSh") né fund t& periudhés perkatése t& raportimit. Humbjet dhe fitimet
nga kémbimit valutor qé rezultojné nga shlyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve
monetare né monedhén funksionale t& Shoqérisé me kursin zyrtar t& kémbimit né fundvit sipas BSh, njihen
n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes, si t& ardhura financiare ose shpenzime financiare.Humbjet dhe fitimet e
kursit t& kémbimit q& kané t& b&jné me huamarrjet dhe mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre, paragiten né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése brenda 'té ardhurave financiare ose
shpenzimeve financiare'. T¢ gjitha fitimet dhe humbjet e tjera t& kémbimit valutor paragiten né pasqyrén e
fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése né 'Fitim / (humbje) t& tjera, neto'. Pérkthimi
me normat e fund vitit nuk zbatohet pér zérat jo-monetaré qé maten me kosto historike.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Zérat jo-monetaré t&€ matur me vlerén e drejté né monedhé t& huaj, duke pérfshiré edhe investimet e kapitaiit,
pérkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Efektet e
ndryshimeve té kursit t& kémbimit mbi zérat jo-monetaré t& matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj jané
regjistruar si pjesé e fitimit dhe humbjes nga vlera e drejté.

Aktivet Afatgjata Materiale. Aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto ose kosto t& supozuar, minus
amortizimin ¢ akumuluar dhe zhvlerésimin, kur &shté e nevojshme. Aktivet afatgjata materiale pérfshijné
aktivet né proces pér pérdorim t& ardhshém si aktiv afatgjaté material.

Shpenzimet e mé&vonshme pérfshihen né vlerén kontabél t& aktivit ose njihen si njé aktiv i vegants, sipas
nevojés, vetém kur kemi siguri qé pérfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me aktivin do t& rrjedhin né
shogéri dhe kosto e aktivit mund t& matet me besueshméri. Kostot e riparimeve t& vogla dhe mirémbajtjes
ditore njihen si shpenzime né momentin kur ato ndodhin. Kostoja e z&évendésimit t& pjeséve t& médha apo
komponentg t& aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar ¢’regjistrohet.

N¢ fund t&€ ¢do periudhe raportimi, drejtimi vleréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésim té aktiveve
aftagjata materiale. Nése ekziston ndonjé tregues i tillg, drejtimi vleréson shumén e rikuperueshme, e cila
pércaktohet si vlera mé e larté midis vlerés s& drejté t& njé aktivi minus kostot € ¢’regjistrimit dhe vlerés s& tij
né pérdorim. Vlera kontabél zvogélohet né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi njihet né
fitim ose humbje t€ vitit, pér sa kohé q& tejkalon tepricén e rivlerésimit t& méparshém né kapitalin e vet. Njé
humbje nga zhvleré&simi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme anullohet kur konsiderohet e pérshtatshme
dhe nése ka patur nj& ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar vlerén e aktivit né pérdorim ose
vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimi.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrjet jashté pérdorimi pércaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabél
dhe njihen né fitim ose humbje pér vitin né ‘fitim / (humbje) t& tjera, neto’.

Amortizimi. Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. Jeta e dobishme e tokés me gira &sht& 99 vjet dhe
amortizohet me 1.01% duke pérdorur metodén lineare. Amortizimi pér zérat e tjeré t& aktiveve afatgjata
materiale llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur duke shpérndaré koston dhe vlerén e mbetur t&
tyre sipas jetégjatésisé sé dobishme:

E drejta e pérdorimit t& tokés 1.01%
Ndértesa dhe instalime 2.5%
Makineri dhe pajisje 20%
Automjete 20%
Ambalazhe t& riciklueshme dhe frigoriferé 20%
Mobilje dhe pajisje zyre 20-25%

Vlera e mbetur e njé aktivi &shté shuma e vlerésuar qé Shoggria do t& pérfitojé nga nxjerrja jashté pérdorimit
e aktivit minus kostot e vlerésuara pér ta nxjerré jasht& pérdorimit, né qofté se aktivi &shté tashmé né moshén
dhe né& kushtet e pritshme né fund t& jetés sé tij t& dobishme. Vlera e mbetur e aktivit dhe jeta e dobishme
rishikohen, dhe rregullohen nése &shté e nevojshme, né fund t& ¢do periudhe raportimi.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Aktivet me té drejté pérdorimi. Shoqéria merr me qira ndértesat, fasadat dhe automjetet. Kontratat mund t&
pérmbajné komponenté giraje dhe jo-giraje. Shoqéria e ndan vlerésimin né kontraté pér komponentét e girasé
dhe jo-qirasé bazuar né ¢mimet e tyre t& pavarura relative. Sidoqofté, pér giraté e automjeteve pér t& cilat
Shoqéria éshté giramarrése, ajo ka zgjedhur t& mos ndajé komponentét e girasé dhe t& jo-giras&, por i llogarit
kéto si njé komponent t& vetém té qirasé.

Aktivet g€ rrjedhin nga giraja fillimisht maten né bazg t& vlerés aktuale.

Aktivet e me t& drejté pérdorimi maten me kosto qé pérmban si vijon:

* shumén e matjes fillestare t& detyrimit t& girasé,

* ¢do pagesé e kryer né€ ose para datés sé fillimit t& qirasé, pa pérfshiré ¢do incetivé t& pérftuar,
» ¢do kosto fillestare direkte, dhe

» kostot pér kthimin e aktivit n& kushtet e kérkuara nga marréveshjet e qirasé.

Aktivet me t& drejté pérdorimi amortizohen me vlerén mé t& vogél mes jetés se dobishme t& aktivit dhe afatit
t€ qirasé né bazé lineare. Nése Shoqéria &shté e sigurt pér t& ushtruar njé mundési blerjeje, aktivi me t& drejts
pérdorimi amortizohet pér jetén e dobishme t& aktiveve kryesore. Amortizimi i zérave & aktiveve me t& drejté
pérdorimi q& lidhen me ndértesat dhe automjetet llogaritet duke p&rdorur metodén lineare gjaté afatit t& qirasé.
Amortizimi i zérave t& aktiveve me t& drejté pérdorimi qé lidhen me pajisjet dhe kané njé afat giraje t&
pacaktuar, llogaritet duke p&rdorur metodén lineare gjaté jetés s& tyre t& dobishme t& vlerésuar prej 5 vjetésh.

Jeta e dobishme né vite
Ndértesa 5
Fasada 3
Automjete 1 deri né 4

Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare. Aktivet afatgjata jo-materiale qé kané njé jeté t& dobishme t& papércaktuar
ose aktivet afatgjata jo-materiale jo t& gatshme pér pérdorim nuk jané subjekt i amortizimit dhe testohen ¢do vit
pér zhvlerésim. Aktivet q& i nénshtrohen zhvlerésimit dhe amortizimit rishikohen pér zhvlerésim sa herg qé
ngjarje ose ndryshime né rrethana tregojné se vlera kontabél neto mund t& mos jeté e rikuperueshme. Njé humbje
nga zhvlerésimi njihet pér shumén me t& cilén vlera kontabél e aktivit tejkalon shumén e rikuperueshme. Shuma
e rikuperueshme &shté vlera mé e larté e njé aktivi minus kostot e ¢’regjistrimit dhe vlerés né pérdorim. Pér
géllime t& vler&simit t& zhvler&simit, aktivet grumbullohen né nivelet mé t& uléta pér t& cilat ka hyrje monetare
kryesisht t& pavarura (njési gjeneruese t& mjeteve monetare). Zhvlerésimet e méparshme té aktiveve jo financiare
(pérveg emrit t& mir€), nése ka, shqyrtohen pér kthim t& mundshém né ¢do daté raportimi.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Instrumentet financiare - termat kryesore té matjes. Vlera e drejté &shté ¢gmimi q& do t& merrej pér té shitur
njé aktiv ose do t& paguhej pér & transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve t&
tregut n€ datén e matjes. Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté &shté ¢mimi né njé treg aktiv. Njé treg aktiv
&sht€ ai né € cilin transaksionet pér aktivin ose detyrimin zhvillohen me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém
pér t€ siguruar informacion t& vazhdueshém mbi ¢mimet.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare té tregtuara né njé treg aktiv matet si produkt i ¢gmimit t& kuotuar pér
aktivin ose detyrimin individual dhe numrin e instrumenteve t& mbajtura nga njésia ekonomike. Ky &shtg rasti
edhe nése véllimi normal i tregtisé ditore t& njé tregu nuk &shté i mjaftueshém pér 8 pérvetésuar sasing e
mbajtur dhe vendosja e porosive pér & shitur pozicionin n& njé transaksion té vetém mund t& ndikojé n&
¢mimin e kuotuar.

Teknika vlerésimi, si¢ jan&é modeli i flukseve te zbritshme t& parasé ose modeli i transaksioneve te kryera né
ményré t€ vullnetshme midis paléve t& lidhura me njéra-tjetrén ose konsiderimi i t& dhénave financiare t&
investitoréve, pérdoren pér t&€ matur vlerén e drejté té instrumenteve financiaré & caktuar pér té cilét
informacioni pér ¢mimet e tregut té jashtém nuk &shts i disponuesh&m. Matjet e vlerés sé drejté analizohen
sipas nivelit né hierarking e vleré&s sé dre;jté si mé poshté: (i) matjet e nivelit t& paré jané matje me ¢mime t&
kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime identike, (ii) matjet e nivelit t& dyté jané
teknika vlerésimi me t& gjitha inputet materiale t& vézhgueshme pér aktivin ose detyrimin, ose né ményré
direkte (si gmime) ose indirekte (rrjedh nga ¢mimet), dhe (iii) matjet e nivelit t& treté jang vlerésime qé nuk
bazohen vetém né t& dhéna t& vézhgueshme t& tregut (d.m.th., matja kérkon inpute domethénése t& pa
verifikueshme)

Flukset e pritshme monetare pérfshijné pagesat e principalit dhe interesit gjaté gjithé jetés sé huasé né periudha
vjetore g€ nga data e bilancit. Shoqéria ka marré n& konsideraté kohén ¢ pagesés sé principalit dhe interesit.
Flukset monetare nga interesat jané llogaritur duke pérdorur normén efektive t& interesit.

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose nxjerrjes jashts
pérdorimit t& nj& instrumenti financiar. Nj& kosto shtesé nuk do t& kishte ndodhur nése transaksioni nuk do t&
kishte ndodhur. Kostot e transaksionit pérfshijné tarifat dhe komisionet e paguara pér agjentét (pérfshiré
punonjésit q¢ veprojné si agjenté t& shitjes),konsulentét, ndérmjetésit dhe tregtarét, taksat nga agjencité
rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vlers, dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e
transaksionit nuk pérfshijné primet ose skontimet e borxhit, kostot e financimit ose shpenzimet e brendshme
administrative ose t&€ mbaijtjes.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Kostoja e amortizuar ("KA") éshté shuma me t& cilén instrumenti financiar &sht& regjistruar né njohjen
fillestare minus ¢do pagesé principali, plus interesin e pérllogaritur, dhe pér aktivet financiare minus ¢do vleré
t& zbritshme pér humbjet e pritura t& kredisé ("HPK"). Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove
té transaksioneve t& shtyra n& njohjen fillestare dhe ¢do prim ose skontim t& shumés s& maturimit duke
pérdorur metodén e normés efektive & interesit. T& ardhurat e pérllogaritura nga interesi dhe shpenzimet e
pérllogaritura € interesit, q¢ pérfshijné si kuponin e pérllogaritur po ashtu dhe skontimin ose primin ¢
amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra né origjing, nése ka), nuk paragiten vegmas dhe pérfshihen né vlerat
kontabél t& artikujve pérkatés né pasqyrén e pozicionit financiar.

Metoda e interesit efektiv €hté njé metodé e shpérndarjes s& t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve t&
interesit pér periudhén pérkatése, né ményré & t& arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma
efektive e interesit) mbi vlerén kontabél. Norma efektive e interesit &sht& norma me té cilén skontohen pagesat
e ardhshme né& para (pa pérfshiré humbjet e ardhshme t& huasé) pérgjaté jetés sé pritshme t& instrumentit
financiar ose pér njé periudhe mé t& shkurtér, nése &shté e pérshtatshme, né vlerén kontabél bruto t&
instrumentit financiar.

Norma e interesit efektiv skonton flukset monetare t& instrumenteve me interes variabél deri né datén e
ardhshme t& rivlerésimit t& interesit, pérveg primit ose skontimit q& pasqyron marzhin e huasé mbi normén e
luhatshme t€ specifikuar n& instrument, ose variablat e tjeré q& nuk jang pércaktuar né normat e tregut. Primet
ose skontimet e tilla amortizohen gjaté gjithé jetés s& pritshme té& instrumentit. Llogaritja e vlerés aktuale
paraqet t€ gjitha tarifat e paguara ose t& pranuara ndérmjet paléve né kontraté q& jané pjesé integrale e normés
s¢ interest efektiv. Pér aktivet financiare t& zhvlerésuara q& né blerje ose né krijim ("POCI") né njohjen
fillestare, norma efektive e interesit rregullohet pér rrezikun e huas, pra llogaritet duke u bazuar né flukset e
pritshme monetare né njohjen fillestare né vend t& pagesave kontraktuale.

Instrumentet financiare - njohja fillestare. Instrumentet financiare t& Shoqérisé fillimisht regjistrohen me
vlerén e drejté, t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté n& njohjen fillestare déshmohet mé s& miri
nga ¢mimi i transaksionit. Njé fitim ose humbje n& njohjen fillestare regjistrohet vetém nése ka njé diferencé
midis vler&s s drejté dhe ¢mimit t& transaksionit q& mund & déshmohet nga transaksionet e tjera té tregut pér t&
njéjtin instrument ose nga njé tekniké vlerésimi, t¢ dhénat e t& cilave pérfshijné vetém té dhéna nga tregjet e
vézhgueshme. Pas njohjes fillestare, njé zbritje e humbjes s& pritshme t& kredisé ("HPK") njihet pér aktivet
financiare t& mbajtura me koston e amortizuar ("KA") dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me
vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése ("VDATGI") qé rezultojné né njé humbje t&
menjéhershme té kontabél.

Té¢ gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare q& kérkojné shpémdarje brenda afatit t& pércaktuar me
rregullore ose konventé t& tregut ("ményré e rregullt” e blerjeve ose shitjeve) regjistrohen né datén e tregtimit,
qé &shté data né té cilén Shoqéria merr pérsipér t& dorézojé njé aktiv financiar. Té gjitha blerjet e tjera njihen
kur Shoggria b&het palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Shoqgria pérdor teknikén e vlerésimit t& flukseve t& skontuara t& mjeteve monetare pér t& pércaktuar vlerén e
drejté t&€ huave ndaj paléve té lidhura q& nuk tregtohen né njé treg aktiv. Mund & lindin diferenca midis vlerés
s& drejté né njohjen fillestare, e cila konsiderohet t& jet& ¢mimi i transaksionit, dhe shumés q& pércaktohet né
njohjen fillestare duke pérdorur njé tekniké vlerésimi me inpute t& nivelit 3. Nése mbeten diferenca pas
kalibrimit t& inputeve t& modelit, kéto diferenca amortizohen mbi baza lineare mbi afatin e huave ndaj paléve
t¢ lidhura. Nése vlerésimi pérdor vetém inputet e nivelit 1 ose t& nivelit 2, diferencat njihen menjéheré né
fitim ose né humbje.

Aktivet financiare —klasifikimi dhe matje e mépasshme-kategorité e matjes. Shoggria i klasifikon aktivet
financiare sipas kategorive t& méposhtme t¢ matjes: VDFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja e
mépasshme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit q& ndjek Shogéria pér menaxhimin
e portofolit t& aktiveve t& lidhura dhe (ii) karakteristikat e flukseve monetare t& aktivit.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme —modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron
ményrén se si Shogéria menaxhon pasurité n¢ ményré qé & gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i Shoqérisé
&shtg: (i) vetém t& mbledhé flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajné pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale") ose (ii ) pér t& mbledhur & dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve
monetare q€ rrjedhin nga shitja e aktiveve ("mbajné pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe shesin™)
ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit, at&here klasifikohen si "t tjers" dhe
maten né VDFH.

Modeli i biznesit pér nj€ grup t& aktiveve (n& nivel portofoli) pércaktohet duke u bazuar né ¢ gjitha evidencat
pérkatese né lidhje me aktivitetet ¢ Shoqéria ndérmerr pér t& arritur objektivin e pércaktuar pér portofolin né
dispozicion né datén e vlerésimit. Kushtet q&¢ Shogéria kosideron né pércaktimin e modelit t& biznesit
pérfshijné pérberjen dhe géllimin e nj§ portofoli, pérvojen e méparshme mbi mbledhjen e flukseve monetare
t& aktiveve pérkatese.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — karakteristikat e flukseve monetare. Kur modeli i
biznesit do t& mbajé pasuri pér t&¢ mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér t& mbajtur flukse monetare
kontraktuale dhe pér t& shitur, Shoqéria vleréson nése flukset e mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat e
principalit dbe interesit ("VPPI"). Aktivet financiare me derivativét e pérfshiré konsiderohen né térésing e tyre
kur pércaktojné nése flukset e tyre té& parasé jané né pérputhje me tiparin e VPPL Gjaté martjes sé kétij vlerésimi,
Shoqgéria konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané n& pérputhje me njé marréveshje bazé t&
huadhénies, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e huasé, vlerén né kohé t& parasé, rreziget ¢
tjera baze t& huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk &shté né pérputhje me
njé marréveshje bazé t& huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDFH.

Kur emetuesit mund ti kérkohet t& shtyjé pagesat e interesit dhe interesi shtesé nuk pérllogaritet né kéto shuma
t€ shtyra t€ interesit, shumat e interesit nuk merren né konsiderat& pér vlerén né kohé t& parasé pér shumén e
principalit t& papaguar, rrjedhimisht aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDFH.

Aktivet financiare — rikasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet q& nga fillimi
i periudhés s€ paré té raportimit & vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shoqéria gjaté periudhes aktuale
nuk ¢ ka ndryshuar modelin e biznesit dhe nuk ka bére ndonjé riklasifikim.Né& 1 janar 2018, Shogéria vlerésoi
investimin ne instrumenta kapitali me VDATGIJ. N& 2017, investimi u klasifikua si aktiv i vlefshém pér shitje
dhe u mat me kosto (Nota 7).

Zhvlerésimi i aktiveve financiare — zbritja pér humbjen e kredisé pér HPK.

Shoggria ndjek njé qasje t& thjeshtuar pér zhvlerésimin e t& arkétueshmeve nga giraja dhe atyre tregtare .Pér
zhvlerésimin e aktiveve t& tjera financiare Shoqéria ndjek nj& model me tre faza, bazuar n& ndryshimet e
cilésisé s& huasé q¢ nga njohja fillestare. Nj& instrument financiar q& nuk &shté zhvlerésuar né njohjen
fillestare klasifikohet n& Fazén 1. Pérllogaritja e HPK pér aktivet financiare né Fazén 1 béhet né vlerén e cila
€shté e barabarté me até pjesé t& HPK pérgjaté jetés qé vjen si rezultat i ngjarjeve t& mundshme t& déshtimit
brenda 12 muajve ose deri né afatin € kontratés, nése kjo éshté mé e shkurét (HPK 12 muaj) Nése Shogéria
identifikon njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut t& huasé (“SICR™) qé nga njohja fillestare, aktivi
transferohet ne Fazén 2, dhe HPK e tij matet duke u bazuar né HPK-né pérgjaté jetés, qé vazhdon deri né
afatin e kontratés por duke konsideruar parapagimet e pritura, nése ka (“ HPK Pérgjaté jetés™). Nése Shoqgéria
pércakton se aktivi financiar &shté i zhvlergsuar, aktivi transferohet né Fazén 3 dhe HPK e tij matet si HPK
pérgjaté jetés. Pér aktive financiare q& jan& blerg apo krijuar t& zhvlerésuara (“Aktivet POCI””), HPK-ja matet
gjithmonsg si nje HPK pérgjaté jetés.

Shoggria nuk llogarit HPK pér depozitat me afat duke supozar se probabiliteti i déshtimit &shté thuajse zero,
ké&shtu nuk do t& kishte ndikim material né pasqyrat financiare.
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Me t€ njejtén logjiké, Shoqgéria nuk llogarit HPK pér huaté ndaj paléve t& lidhura, pasi rreziku i kredisé mund
t& trajtobet n€ baz€ & kompesimit t& ploté népérmjet dividendéve t& ardhshém t& pagueshém ndaj Shoqérisé
mémé. N& t& dy rastet, Shoqéria do t& konsiderojé HPK nése vlerésimi i kredisé pér palét sipas agjensive
ndérkombétare t& vlerésimit do t& pérkeqésohet me mé shume se dy nivele.

Aktivet financiare -fshirja. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur Shoggéria ka béré t& gjitha
pérpjekjet praktike pér arkétimin e tyre dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka shpresa t& arsyeshme pér arkétim.
Fshirja pérfagéson njé ngjarje t& ¢’regjistrimit. Shoqéria mund t& fshijé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen
veprimtarisé s&¢ mbledhjes me forcé kur Shoqéria kérkon t& rimarré shumat t& cilat sipas kontratés jang t&
kérkueshme, megjithaté, nuk ka shpresa té& arsyeshme pér arkétim.

Aktivet financiare - ¢’regjistrimi. Shogéria i ¢’regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet jané shlyer ose t&
drejtat pér t& marré flukse monetare nga aktivi kané skaduar ose (b) Shogéria ka transferuar t& drejtat e saj pér
t€ marré flukse t& mjeteve monetare nga aktivi ose ka marré detyrimin pér t& paguar flukset monetare t& marra
né térési pa vonesé materiale pér njé palé t& tret sipas njé marréveshjeje t& "kalimit" (i) gjithashtu ka transferuar
né ményré t€ konsiderueshme t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit, ose (ii) nuk ka transferuar as nuk ka
ruajtur n€ ményré t&€ konsiderueshme t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka transferuar kontrollin e
aktivit.

Kontrolli ruhet nése pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér t€ shitur aktivin ndaj njé pale & treté t& palidhur
pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé né shitje.

Detyrimet financiare —kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura me KA, pérveg (i)
detyrimeve financiare né VDHF: ky klasifikim zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér
tregtim (p.sh. pozicionet afatshkurtra ng letra me vlerg), konsiderata kontingjente e njohur nga njé blerés né njé
kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare t& pércaktuara si té tilla n& njohjen fillestare dhe (ii) kontratat
e garancis€ financiare dhe angazhimet ¢ huasé.

Detyrimet financiare — ¢’regjistrimi. Detyrimet financiare ¢’regjistrohen kur ato shuhen (d.m.th. kur detyrimi
i specifikuar n& kontraté &shté pérmbushur anuluar ose i ka kaluar afati).

Detyrimet financiare té pércaktuara né VDFH. Shoqéria mund t& pércaktojé disa detyrime né VDFH né
njohjen fillestare. Fitimet dhe humbjet nga kéto detyrime paraqiten ne fitim ose humbje pérvec shumés sé
ndryshimit né vlerén e drejté q¢ i atribuohet ndryshimeve né rrezikun e kreditit t& kétij detyrimi (pércaktur si
shuma g€ nuk i atribuohet ndryshimeve t& kushteve t& tregut qé shkaktojné rritje t& rrezikut t& tregut), e cila
regjistrohet né OCI dhe nuk riklasifikohet mg pas si fitim apo humbje. N& rastet kur njé prezantim i tillé do t&
krijonte, apo do t& zgjeronte njé mospérputhje kontabél, fitimet dhe humbjet gé i atribuohen ndryshimeve né
rrezikun e kreditit t& detyrimeve, gjithashtu paraqiten né fitim ose humbje.

Kompensimi i instrumentave financiaré. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e ligjshme pér t& kompensuar
shumat e njohura dhe ka si q&llim ose shlyerjen né bazé neto, ose realizimin e aktivit dhe shlyrjen e detyrimit
né t€ njejtén kohé. Kjo e drejté kompensimi (a) nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga nj& ngjarje e ardhshme dhe
(b) dubet t& jeté e ligjshme né t& gjitha rrethanat né vijim (i) né rrjedhén normale t& biznesit (ii) né rastet e
déshtimit dhe (iii) ne rastet e paaftésisé paguese ose falimentimit.
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Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné paraté né arké
dhe depozitat rrjedhése né banka apo investime té tjera likuide afatshkurtra me maturitet 3 ose mé pak muaj.
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mbahen me kosto te amortizuar sepse: (i) ato mbahen pér mbledhjen
e flukseve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare pérfaqésojné VPPI, dhe (ii) ato nuk jané caktuar
me VDFH.

Depozita me afat. Depozitat me afat me maturitet mbi tre muaj mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e normés sé interest efektiv.

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera njihen fillimisht
me vlerén e drejté dhe n€ vazhdimési maten me KA duke pérdorur metodén e normés sé interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera. Llogarité e pagueshme tregtare njihen kur pala tjetér pérmbush
detyrimet ¢ saj sipas kontratés, fillimisht shprehen me vleré t&€ drejté dhe né vazhdimési maten me KA duke
pérdorur metodén e normés sé interest efektiv.

Huaté. Huaté njihen fillimisht me vleré t& drejté, neto nga kostot t& ndodhura té transaksioneve, dhe né
vazhdimési maten me KA duke pérdorur metodén e normés sé interest efektiv. Kompania nuk ka hua né datén
e raportimit.

Garancité financiare. Garancité financiare kérkojné q& Shoqéria t& kryejé pagesa t€ specifikuara pér té
rimbursuar mbajtésin e garancisé pér njé humbje q& ajo i shkakton nése njé debitor i specifikuar nuk arrin t&
béjé pagesat né pérputhje me kushtet origjinale ose t& modifikuara t& nj& instrumenti borxhi. Garancité
financiare fillimisht njihen me vlerén e tyre t& drejté, gjé qé zakonisht déshmohet nga shuma e tarifave t&
marra. Kjo shumé amortizohet né bazg t& metodés lineare pérgjaté jetés sé garancisé. N& fund t€ ¢do periudhe
raportimi, garancit€ maten n€ nivelin mé t& larté t& (i) shumés s&é humbjes sé& zbritshme pér ekspozimin e
garantuar, t& p&rcaktuar bazuar né modelin ¢ humbjes s& pritshme dhe (ii) gjendjes s& mbetur t& pazhvlerésuar
t€ shumés n€ njohjen fillestare . Pér mé tepér, humbja e zbritshme HPK njihet pér tarifat e arkétueshme qé
njihen né pasqyrén e pozicionit financiar si njé aktiv. Kompania nuk ka garanci financiare né datén e
raportimit.

Detyrime té girasé. Detyrimet pér qirané maten né bazé t& aktualizimit t€ flukseve té ardhshme dalése

monetare. Detyrimet e qirasé pérfshijné vlerén aktuale t& pagesave te méposhtme:

*  pagesa fikse (pérfshiré pagesa fikse thelbésore), t& pakésuara nga ¢do stimul qiraje t& marré,

*  pagesat variabél té girasé té cilat varen nga njé indeks ose normé, e matur fillimisht duke pérdorur njé
indeks ose normé né datén e fillimit

* shumat e pritshme pér t'u paguar nga Shoqéria sipas vlerés sé mbetur té garancive,

*  ¢mimi i ushtrimit t& opsionit té blerjes nése Shoqgéria éshté e sigurt pér ushtrimin e kétij opsioni., dhe

* pagesat e penaliteteve pér pérfundimin e girasé, nése Shogéria mendon ta ushtrojé kété opsion.

Mundésité e shtyrjes dhe pérfundimit jang t& pérfshira né njé numér t& konsiderueshém té qirave pér aktivet e

Shoqgrisé. Kéto kushte pérdoren pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né ménaxhimin e aseteve qé

Shoqgéria pérdor pér operacionet e saj. Pjesa mé e madhe e opsioneve t& shtyrjes dhe pérfundimit jané t&

ushtrueshme vetém nga ana e Shoqérisé dhe jo nga qiradhénési. Opsionet e shtyrjes jané pérfshiré né

periudhén e qiras€ nése giraja éshté né ményré t& arsyeshme e mundur pér tu shtyré (ose pér mos u

pérfunduar). Pagesat ¢ qirasé qé i pérkasin periudhés sé shtyrjes jané t& pérfshira ne llogaritjen e detyrimit pér

girané financiare.

12



COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Pagesat pér qirané jané té skontuara duke pérdorur normén e pércaktuar né kontratén e girasé. Nése kjo norms
nuk mund € pércaktohet lehtésisht, qé éshté dhe rasti i qirave t& Shoqérisé, pérdoret norma e huamarrjes e
cila &shté norma me t€ cilén Shoqgria do t& duhej t& merrté hua fonde pér t& bleré aktive me vleré sa vlera e
aktivit me t€ drejté pérdorimi né nj& mjedis ekonomik t& ngjashém dhe me kushte apo kolateral t& ngjashém.

Pér t& pércaktuar normén e huamarrjes Shoqéria pérdor normat e interesit t& bankave t& niveli t& dyté duke
marré né konsideraté afatin, shtetin, monedha, kolateralet dhe kushte t& tjera.

Pagesat pér girané shpérndahen midis principalit dhe kostove financiare. Kostot financiare ngarkohen né
pasqyrén fitimit ose humbjes gjaté periudhés sé qirasé financiare né ményré q& té krijohet njé normé periodike
interesi mbi balancén e mbetur t& detyrimit pergjaté ¢do periudhe.

Pagesat e lidhura me giraté afatshkurtéra t& aktiveve dhe & gjitha qgiraté pér aktivet me vleré t& voggl njihen
n¢ pasqyrén e fitimit ose humbjes. Qiraté afatshkurtéra jané qira me kohézgjatje prej 12 muajsh ose mé pak.
Aktivet me vleré t& vogél jang aktive me vleré 5,000 euro ose mé pak. Shoqéria nuk ka qira me vleré t& voggl
mé 31.12.2019.

Pér te optimizuar kostot pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés Shoqéria ndonjéhers krijon garanci né vlerén e
mbetur pér qiraté e pajisjeve. Shogéria fillimisht llogarit dhe njeh shumén e pritshme pér tu paguar nén
garacing e vlerés sé mbetur si pjesé¢ e detyrimit pér qirané. Zakonisht vlera e mbetur e pritshme né fillim t&
qirasg eshte e barabarté ose me e larté se vlera e garancisé dhe Shoqgéria nuk pret t& ket& ndonjé pagesé shtesé.
N& fund té& ¢do periudhe raportuese vlera e mbetur rishikohet dhe ndryshohet pér té reflektar vlerén aktuale t&
mbetur n& bazé t& aktiveve t& tjera t€ krahasueshme dhe parashikimeve pér gmimet né t& ardhmen.

Tatimet mbi fitimin. Tatimet mbi fitimin jang raportuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin
e miratuar ose t& nxjerré né ményré substanciale deri né fund t& periudhés raportuese. Taksa e tatimit mbi t&
ardhurat pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyrg dhe njihet né fitim ose humbje pér vitin, pérveg nése kjo
€shte njohur né kapitalin neto ose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet qé njihen, né t& njgjtén
periudhé ose n& njé periudhg tjetér, né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual &shté shuma q& pritet t& paguhet ose t& rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet e tatueshme pér periudhat aktuale dhe t& méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme bazohen
né vlerésimin nése pasqyrat financiare jang autorizuar para se t& dorézohen deklaratat pérkatése tatimore.
Tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i t€ ardhurave pérllogaritet duke p&rdorur metodén e pasivit té bilancit pér humbjet tatimore t&
mbartura dhe diferencat e pérkohshme q& lindin midis bazés tatimore t& aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave t&
tyre kontabél pér qéllime t& raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes, tatimet e
shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose njé pasivi né njé
transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon as fitimin
kontab&l as até t& tatueshém. Balancat tatimore t& shtyra maten me normat e tatimit t& miratuara ose t&
vendosura substancialisht n¢ fund t& periudhés raportuese, t€ cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do t&
ndryshojng diferencat e pérkohshme ose do t& pérdoret humbja tatimore e mbartur.

Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe detyrimet tatimore t& mbartura

regjistrohen vetém deri né masén qé &shté e mundur g€ diferenca e pérkohshme té kthehet né t& ardhmen dhe
ekziston fitim i mjaftueshém i ardhshém, i tatueshém né t& cilin mund t& shfrytézohen zbritjet.
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Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér t&
kompesuar aktivet tatimore kundrejt detyrimeve tatimore dhe kur aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra
lidhen me tatimin mbi t& ardhurat t& pércaktuara nga i njejti autoritet tatimor dhe ka njé qéllim pér t& shlyer
balancat mbi baza neto.

Pozicionet e pasigurta tatimore. Pozicionet e pasigurta tatimore t& Shoqgrisé rishqyrtohen nga drejtimi né
fund t& ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat t& cilat
pércaktohen nga drejtimi, pasi ka m& shumé gjasa qé t& mos rezultojné né vendosjen e taksave shtesé nése
kéto pozicione do t& kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet ng interpretimin e ligjeve
tatimore Q&€ jan€ miratuar ose miratohen né ményré substanciale deri né fund & periudhés raportuese, si dhe
vendime te njohura nga gjykatat mbi ¢&shtje té tilla. Detyrimet pér penalitetet, interesat dhe detyrimet tatimore
t€ tjera nga t& ardhurat, njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré t& drejtimit mbi shpenzimet e nevojshme pér
té shlyer detyrimet n¢ fund t€ periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta té tatimit mbi t&
ardhurat, pérveg interesave dhe gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi t& ardhurat. Rregullimet pér pozitat
e pasigurta t€ tatimit mbi t& ardhurat né lidhje me interesat dhe gjobat, regjistrohen neto brenda shpenzimeve
financiare dhe fitim/(humbjeve) t& tjera, pérkatésisht.

Tatimi mbi vierén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar q& lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore né
momentin mé t& hershém se, (a) grumbullimin e kérkesave t& arkétueshme nga klientét ose (b) lévrimin e
mallrave ose shérbimeve tek klientét. TVSH-ja né blerje né pérgjithési mund té rikuperohet kundrejt TVSH-
s€ s& shitjeve pas martjes s€ faturés s¢ TVSH-s&. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza
neto. TVSH-ja n& lidhje me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe jepet
si informacion shpjegues vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Aty ku &shté béré njé provigjion pér HPK t&
arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumén bruto t& debitorit, duke pérfshiré TVSH-né.

Parapagimet. Parapagimet mbahen me kosto minus provizionin pér zhvlergésim. Njé parapagim klasifikohet
si afatgjaté kur mallrat ose shérbimet t& cilat lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti, ose kur
parapagimi lidhet me njé& aktiv, i cili do t& klasifikohet si afatgjaté pas njohjes fillestare. Parapagimet pér
blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontabél t€ aktivit pasi Shoqéria t& ket marré kontrollin e aktivit
dhe pritet g€ Shoqéria t& keté pérfitime t& ardhshme ekonomike t& lidhura me aktivin. Parapagimet e tjera
pakésohen né fitim ose humbje kur merren shérbimet e lidhura me parapagimet. Nése ekziston njé tregues se
aktivet, mallrat ose shérbimet né lidhje me njé parapagim nuk do t& merren, vlera kontabél e parapagimit
zhvlerésohet né pérputhje me rrethanat dhe humbja pérkatése nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje pér
vitin.

Kapitali. Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale t& pa-térhegshme me dividendé t& papércaktuar
klasifikohen si kapital. Kostot rritése qé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve té reja jané paragitur
né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, mbi t& ardhurat. Cdo tejkalim i vlerés s& drejté t& shumés s& marré
mbi vlerén nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si premium i aksioneve né kapital.

Dividendét. Dividentét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané deklaruar
dhe miratuar. Cdo dividend i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat financiare t&
autorizohen pér t'u léshuar, jané t& shpalosura né sh&nimet e ngjarjeve t&€ mévonshme.

Provizionet pér detyrimet dhe tarifat. Provizionet pér detyrimet dhe tarifat jané detyrime jo-financiare ku
koha dhe vlera jané té pasigurta. Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka
njé detyrim aktual ligjor apo konstruktiv, i cili mund t& vlerésohet né ményré t& besueshme dhe &shté e mundur
qé flukse dalése t& pérfitimeve ekonomike do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provizioni matet me vlerén
aktuale t& shpenzimeve q&é duhen pér t& shlyer detyrimin duke pé&rdorur nj& normé para tatimit q& pasqyron
vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén né kohé t& parasg dhe rreziqget specifike t& detyrimit. Rritja né provizion
pér shkak t& kalimit t& kohé&s njihet si shpenzim i interesit n& shpenzimet financiare.
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COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Inventarét. Inventarét regjistrohen me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
Kostoja e inventaréve bazohet né metodén e kostos first-in, first-out. N& rastin e inventaréve t& prodhuar apo
prodhimit n& proces, né kosto pérfshihet pjesa e shpenzimeve t& pérgjithéshme né bazé té kapacitetit normal
operativ.

Pérfitimet e punonjésve. Pérfitimet afatshkurtra té punonjésve — Pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve njihen
si shpenzim kur jepen shérbimet e lidhura. Detyrimi njihet pér pjesen e pritshme pér tu paguar néese Shoqéria
ka detyrim ligjor ose konstruktiv t& paguajé kété shumé si rezultat i njé shérbimi t& shkuar nga punonjési dhe
detyrimi mund t€ vlerésohet né ményré t& besueshme.

Fondet e detyrueshme — Shoggria, né rrjedhén normale té biznesit. kryen pagesa pér llogari t& veté dhe t&
punonjésve pér t& kontribuar né fondet e detyrueshme sipas legjislacionit shqiptar né fuqi. Té gjitha kéto
pagesa/detyrime njihen si shpenzim né periudhén t& cilés i pérkasin

Provizionet. Provizionet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé
ngjarjeje t€ kaluar, éshté e mundur gé t€ nevojiten flukse dalése t& burimeve ekonomike pér t& shlyer detyrimin
dhe mund t& b&het njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit. Provizionet pércaktohen duke skontuar
flukset e ardhshme gg pritet t& ndodhin me njé normé para tatimit qé tregon vlerésimet aktuale t& tregut mbi
vlerén né& kohé & parasé dhe meziqet e lidhura me detyrimin. Provizionet shqyrtohen né ¢do daté raportimi
dhe nése nuk &shté mé e mundshme q& do t& kérkohet njé fluks dalés i burimeve q& pérbéjné pérfitime
ckonomike pér t& shlyer detyrimin, provizionet anullohen. Provizionet pérdoren vetém pér géllimin pér t&
cilin jan& njohur fillimisht. Provizionet nuk njihen né humbjet e ardhshme operative.

Njohja e té ardhurave. T€ ardhurat vijng si rrjedhojé e aktiviteteve t& zakonshme t& Shogérisé. Té ardhurat
njihen n& ¢mimin e transaksionit. Cmimi i transaksionit &hté ai qe shoqgéria pret t& keté t& drejté t& arkétojé
n& k&mbim t& transferimit t& kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé klient, duke pérjashtuar
shumat e mbledhura né emér t& paléve té treta.

Té ardhurat njihen neto ndaj uljeve tregtare, kthimeve dhe tatimit mbi vlerén e shtuar, tarifat e eksportit,
akciza, pagesa t& tjera t& ngjashme detyrueshme.

Shitja e mallrave. Shitjet njihen kur kontrolli mbi mallin &shté transferuar, né momentin kur mallrat jang
dorézuar tek klienti, i cili ka liri t& plot& mbi mallrat dhe nuk ka detyrim t& paplotésuar q& mund t& ndikojé né
pranimin ¢ mallrave. Dorézimi ndodh kur mallrat jan& dérguar ng vendndodhjen specifike, rreziget e démtimit
dhe humbjes jang transferuar tek klienti dhe klienti ka pranuar mallrat né pérputhje me kontratén, kriteret e
pranimit jané plotésuar ose Shogéria ka bindjen objektive se t& gjitha kriteret pér pranim jané pérmbushur.

Té¢ ardhurat nga shitjet me ulje njihen né bazé t& ¢mimit t& specifikuar né kontraté, duke zbritur uljet e
parashikuara lidhur me volumet. Eksperienca e akumuluar p&rdoret pér t& vlerésuar dhe siguruar uljet, duke
pérdorur metodén e vlerés s& pritshme dhe t&€ ardhurat njihen vetém n& masén pér té cilén ka siguri se sdo t&
ndodhin ndryshime t& réndésishme. Njé detyrim rimbursimi njihet pér uljet e pritshme t& véllimit t&
pagueshém pér klientét né lidhje me shitjet e béra deri né fund t&€ periudhés raportuese.

Asnj€ element i financimit nuk konsiderohet i pranishém pasi shitjet béhen me njé afat shlyerje prej 10 deri
né 30 dit&, q& &shté n& pérputhje me praktikén e tregut.Njé e arkétueshme njihet kur mallrat dorézohen pasi
kjo &shté& pika né koh& q& shqyrtimi &shté i pakushtézuar, sepse kérkohet vetém kalimi i kohés pérpara se t&
béhet pagesa.
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COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdimi)

Rimbursimi i kostove pér programet e marketingut. Rimbursimet e programeve t& marketingut pér t&
promovuar shitjen e produkteve t& licencuara njihen si t& ardhura né vitin né t& cilin ndodhin shpenzimet
pérkatése. Rimbursimi i kostove t& shitjes njihet si ¢ ardhur né t& njéjtén koh& me shitjen e produkteve t&
cilave i referohet.

3. Vlerésime t& réndésishme kontabél dhe gjykime né zbatimin e politikave
kontabél

Shogéria bén vlerésime, dhe supozime q& ndikojné né shumat e raportuara né pasqyrat financiare t& vlerave
kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve gjaté vitit fiskal pasardhés. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen
vazhdimisht dhe bazohen n& p&rvojén e drejtimit dhe faktoréve té tjeré, pérfshiré pritshmérité mbi ngjarje t&
ardhshme pér t€ cilat besohet se jané t& arsyeshme pér rrethanat aktuale. Drejtimi gjithashtu bén gjykime t&
caktuara, pérveg atyre q€ pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t& politikave t& kontabilitetit. Gjykimet
g€ kané efektin mé t& réndésishém né shumat e njohura né& pasqyrat financiare dhe vlerésimet qé mund t&
shkaktojné njé rregullim t& réndésishém t& vlerés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém
financiar pérfshijné:

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale. Vlerésimi i jetés s& dobishme t& aktiveve afatgjata materiale
€shté céshtje gjykimi bazuar né eksperiencén me aktive t& ngjashme. Pérfitimet e ardhshme ekonomike t&
lidhura me aktivin konsumohen pérgjaté pérdorimit. Megjithatg, faktoré té tjeré sic jang vjetérsimi teknik ose
tregtar, shpesh rezultojn€ né zvogglimin e pérfitimeve ekonomike t€ lidhura me aktivet. Drejtimi vleréson
Jetén e dobishme t& mbetur né& pérputhje me kushtet teknike aktuale te aktiveve dhe periudhés sé parashikuar
gjate sé cilés aktivet pritet t& krijojné pérfitime pér Shoqériné. Konsiderohen faktorét kryesoré t& méposhtém:
(a) pérdorimi i pritshém i aktiveve; (b) konsumimi i pritshém fizik, i cili varet nga faktorét operacional dhe
programi i mirémbajtjes; dhe (c) vjetérsimi teknik ose tregtar q& vjen si rrjedhojé e ndryshimeve né kushtet e
tregut.
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COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. Miratimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore né ose pas I janar 2019)

Shogéria miratoi SNRF 16 duke pérdorur metodén e modifikuar retrospektive t& adoptimit me datén e

aplikimit fillestar t& 1 janarit 2019,pa riparaqitur shifrat krahasuese dhe duke pérdorur disa lehtésira t&

lejueshme nga standardi. T€ gjitha aktivet me t& drejté pérdorimi maten né vlerén e detyrimit t& girasé né

momentin e miratimit (rregulluar pér parapagime ose shpenzime t& shtyra).

Ne aplikimin e SNRF 16 pér heré t€ paré, Shogéria ka pérdorur mjetet e méposhtme praktike né tranzicion té

lejuara nga standardi:

* duke u mbéshtetur né vlerésimet e méparshme nése qiraté jané t&¢ médha si njé alternativé pér té
performuar njé rishikim zhvlerésimi- nuk ka patur kontrata me vleré t& madhe mé 1 janar 2019.

¢ llogaritjen e qirave operative me njé afat t& mbetur giraje mé pak se 12 muaj nga 1 janari 2019 si gira
afatshkurtra,,

* duke pérjashtuar kostot fillestare direkte pér matjen e aktivit me t& drejt& pérdorimi né datén e aplikimit
fillestar, dhe

¢ duke pérdorur mbikéqyrje né pércaktimin e afatit t& girasé, kur kontrata pérmban mundési pér zgjatjen
ose pérfundimin e girasg.

Shoggéria ka zgjedhur t& mos rivlerésojé nése njé kontraté &shté ose pérmban njé gira né datén e aplikimit
filestar. N& vend t& késaj, pér kontratat e lidhura pérpara datés s& tranzcionit Shoqéria éshté mbeshtetur mbi
vlerésimin e b&ré me aplikimin ¢ SNK 17, Qiraté dhe KIRFN 4 'Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban
njé “qira”,

Norma mesatare rrit€se e huamarrjes e aplikuar nga Shoqéria pér detyrimet e girasé mé 1 janar 2019 ishte
3.2%

Me 31 dhjetor 2018 Shoqéria kishte angazhime qiraje t& pakthyeshme prej 117,464,441 leks, prej & cilave
307,316 leké qira afatshkurtra t& njohura né bazé lineare si shpenzim né fitim ose humbje.

Njé krahasim i angazhimeve t& qirasé operative t& paraqitura n& shénimin 29 pér detyrimin e njohur &sht si
mé poshté:

1 janar 2019

Pagesat minimale t& ardhéshme t& qirasé pér qiraté operative t& paanullueshme* mé 117,464,441
31 dhjetor 2018
- Detyrimet e qirasé financiare t& njohura mé 31 dhjetor 2018 -
- Pagesa té€ ardhéshme t& qirasg, rezultat i njé trajtimi t& ndryshém i opsioneve -
t€ zgjatjes apo pérfundimit
- Pagesa t&€ ardh&shme variabél t& qirasé t& bazuara né njé indeks ose normé -
- Efekti i skontimit n& vleré aktuale (3,733,695)
- Minus giraté afatshkurtra jo t& njohura si detyrim (307,316)
- Minus giraté me vlerg t& ulét jo t& njohura si detyrim -
Totali i detyrimit t€ qirasé i njohur mé 1 janar 2019 113,423,430
Nga t€ cilat:

Detyrime giraje afatshkurtér 66,245,598

Detyrime qiraje afatgjaté 47,177,832

* Qiraté e paanullueshme pérfshijng vetém ato qé jané t& anullueshme (a) nése shfaget njé kusht i larggt, (b)
me aprovimin e qiradhénésit, (c) nése giramarrési hyn né njé kontraté t& re pér njé aktiv t& njejté ose t&
ngjash&m ose (d) nése ka pagesa nga qiramarrési pér kété vlerd shtesé, qé né fillim t& girasé dhe vazhdimésia
e saj &shté siguri e arsyeshme.
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COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. Miratimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara (vazhdim)1

Ndryshimi né politikat kontabél ndikoi zérat e pasqyrés sé pozicionit financiar mé 1 janar 2019 si mé poshté:

Impakti i zbatimit t¢ SNRF 16

Rritje n& aktivet me t& drejté pérdorimi 123,371,576
Ulje né parapagime (9,948,146)
Rritje né detyrimet e qirasé 113,423,430

Standardet e méposhtme té ndryshuara u béné efektive pér Shogériné nga 1 janari 2019, por nuk patén
ndonjé ndikim material né Shogéri.

*

S.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat" (l&shuar n& 7 gershor 2017 dhe efektive
pér periudhat vjetore qg fillojné né ose pas 1 janarit 2019).

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime n& SNRF 9 (léshuar n& 12 tetor 2017
dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né¢ SNK 28 "Interesat afatgjata né bashképunétoré dhe sipérmarrje t& pérbashkét" (léshuar
né 12 tetor 2017 dhe efektivé pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janarit 2019).

Pérmirésime Vjetore t& Ciklit t¢ SNRF 2015-2017 - ndryshime né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK
23 (I&shuar n& 12 dhjetor 2017 dhe efektiv pér periudhat vjetore q& fillojn& n& ose pas 1 janarit 2019).
Ndryshimet né SNK 19 "Plani i ndryshimit, ndalimit ose zgjidhjes" (Iéshuar né 7 shkurt 2018 dhe efektiv
pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 janarit 2019).

Standarde dhe interpretime té reja

Jané léshuar disa standarte dhe interpretime té reja, té cilat jané té detyrueshme pér periudhat vjetore qé
Sfillojné né ose pas 1 Janarit 2020 té cilat Shogéria nuk i ka miratuar mé herét

Ndryshimet e réndésishme pér Shoqéring, pér té cilat nuk pritet t& keté impakt n& pasqyrat financiare jan si
mé poshté

Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe Ndérmarrjes Ndihmése té tij ose Ndérmarrjes
s€ Pérbashkét Ndryshime né SNRF 10 dhe SNK 28 (Iéshuar né 11 shtator 2014 dhe efektive pér perindhat
vjetore gé fillojn& n& ose pas njé date qé do t& pércaktohen nga BSNK)..

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (l¢shuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné
né ose pas 1 janarit 2021).

Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (l&shuar n& 31 tetor 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 janarit 2020)..

Ndryshime n& Kuadrin Konceptual p&r Raportimin Financiar (1éshuar mé 29 mars 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné m& ose pas 1 janarit 2020). Kuadri Konceptual i rishikuar pérfshin njé
kapitull t€ ri mbi matjen, udh&zim mbi raportimin e performancés financiare, udhézime dhe pérkufiyime
t& pérmirésuara- né vecanti pérkufizimi i njé detyrimi dhe qartésime mbi ¢éshtje té caktuara, sig jané rolet
e drejtimit, kujdesi dhe pasiguria né matje né raportimin financiar.

18



61

6IF'6LSFOET  £60°L8LPD $I8°072°9 T6€°80Z°TH TLOTOTPLY 1S6°P0T S 1Z1°081°082 06£°L65°88S 086‘PET‘OP 709°€H0°8T
IL8°ZS8'BIT'T  SSP'TOLT LOE'EPO'S 880'LTH'EE 861'S06'LST T6T'SLL L LTIV'SEV'TLT TLETBE'SLS 0S7'898'0p T09°€79'LT
SPE'08E'6ET' T SO0'T9LE 9€EIS6' Y £98'0¥L'8¢€ L8L'E€E6'61T 8L9'€6S°0T TE€EP8L6ST £7T'159°9€S 0ZS'10S LY 709'SSY'LT
OIt'T10°ES6'T) - (00L'ZZ1) ($9L°€00°201)  (LS8°605'90€) (TLE'LTT'TE) (689°8TO°LLT'T)  (S10'v90°81€)  (0Z0°SOFOT) =
115°798°68 5 S PEV'LOY'LL $05°728°0T S65°C66'11 116°€78°8€ 990918 E g
8LL'EREQ S = . 9TH8ET S 9p1°9¢S 90Z°609 & . B
(zS0‘0S8pir1) - 5 (TrL'8YT01) (SEP€85°T9) (O¥Tvrs°1) (10L°5L£°SS) (#9991 1) (0LT°€£9) S
(€S9°LOV'V06'T) - (00L°Z21) (OSH'T91'601)  (€S€°L86'697)  (ZLS'TLZEh) (SOT9L9°'I9T'T)  (LTH'STH'POE)  (0SLTTES'ST) C
L08°605°8¥ = PSEYI 8197ZELS TV EITST SE0°LET 68€°TIET E E e
Z0L6LY'E e = . ¥L8°09€ 1¥+°956 L8ETIIT S = -
(Pe6‘cv6Tyl) . = (e€s160°01) (1s¥°0LL°8S) (F2o'czo‘D) (€86°01L°LS) (€L9'p1LET) (0LT°¢£9) .
(8zz’csters’t) - Fso‘LEY) (IpS‘c08°LOT) (L8T°T6L9TT) FTeieseey) (868°6EF0ET‘T)  (PPL00L°06T) (08+°861°ST) -
SE8°06S'LST'E  €60°LSLPP $IS'EPE'9 9S1'TIT eV £26'119'08S TTETIEV'LE 0I8'86L°LSY'T  SOP'199'906 000°00L'79 709'€H0'8T
(£69°66°601) = (0£9°501) (2T5915°20) (681°658°87) (SL9'sL8Ccl) (L10°996°EH) (079699°T) 3 -
(6TI°8LF'®) e E : (880%95°9) (16£°608) (0ST%01°1) = . -
B (LL9'en) e e o S LLYET = - =
£60°108°C5T $8Z°300°cY LP1°€89 PEI6ET'ET 6¥9°T1°38 PTLOET 898°CHL ‘89 98Z°€€S°8T 3 000°0Ct
pTS09T'CTI'E  SSP'T6LT L00°99L'S YrS 685 THT 1SS'768°LTS #90°L86"0S CESTITPEY'T  6EL'LOL'GLS 000'00.'79 209°€79°LT
(TILPL1°09) g (1€¥'91) (£85°9¢6°01) (881°69LCT) (968°70F) (019868°57) = = g
(158°P€0°S) e - = (560°LSL) (Tr0oP8s 1) F1L€69°T) = . -
- (L61°286°T) - : S = = L6T286°1 E =
$15°9€9°6€T LLO'ET 8Y0THS LTL°SL69 098°€69¢01 : LTO6LYTL SLS‘E9t°0S : 000°891
ELSCEBTS6'T  SOO‘TOLE 06£°680°s PO 0SS 9P T PL6'YTIL OV 700°9L6°TS 6TTPIT'06E T L96TSE'LT8 000°00L°79 T09°SSH LT
35303}
afsifed ayp 53%0)
sadoad 14z dfsifed WIYSIAYPLL naodsugn afsifed sunysysur 2) Jturiop.aad
HElof, u omung LIETVEN § agp 3pqon 1 yze[equry Pl oYp LIPUDEJAl  yp BSA)IIPN 2 Byfoap eyog,

6107 109[Yyp 1€ A
S10Z 103[Yp 1¢ a3
8107 Teuel | o
~.NQS=$~ j2ep)

6102 1033[yp 1€ A
nunopiad e8u slusfxN
ounsgyed

A T IIZTIoury
8107 1033[p € 2N
tuopiad e8u ofualkN
oswisged

A 1 uizpjowyy
810 teuel | sy
ADRRUNYD

1 wpniowy

6T0Z 1030fyp 1€ AN
ruopiad e8u afusxn
QuIISYeJ

SuwILIRJsueI],

esoys

8107 10p[qp 1¢ 3N
tuopiad e3u ofmafkN
swIsyyeJ

SUILIJSURIT,

esayg

810T teuel | apN

ojsoy

:oqysod guu 1s usyrbered g 10z ayp 610 1030Mp ¢ our o[endew velFieye ATV
deLIdeW ejel3jeje ANV 9

(aysdipu joyaudys any 25d2a42d ‘3y3] 2u Jouinys)
6107 1032[qp [¢ — saerdueuny jealbsed dad asanSafdys swrugyg

'd'HS VIIAJIOHS HONI'TLLOD VIOD-VI0D



Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

E drejta e pérdorimit t& tokés pérfaqéson kontributin né natyré nga aksioneri, Invest P.F né kapitalin e
nénshkruar. E drejta e pérdorimit t& tokés né t& cilén ndodhet ndértesa e Shoqérisé &shté e vlefshme pér
néntédhjeté e nénté (99) vjet q€ nga fillimi i aktivitetit t& Shoqérisé. T& drejtés s& pérdorimit i mbaron
afati ng vitin 2092 dhe ka nj& amortizim vjetor 633,270 Lek.

Sigurimi

Nuk ka ndonjé aktiv afatgjaté material t& 1&n& si kolateral pér ndonjé kredi deri m& 31 dhjetor 2019 dhe
2018.

Amortizimi

Amortizimi &shté alokuar né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzime si mé poshté:

2019 2018

Kosto e shitjes 83,874,025 87,341,418
Kosto e shpémdarjes 50,727,285 45,510,983
Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative 10,248,742 10,091,533
144,850,052 142,943,934

7. Aktive me té drejté pérdorimi dhe detyrimi i girasé

Shogéria merr me gira ndértesa, pajisje dhe automjete. Kontratat e qirasé kané afat t& pércaktuar , por
kan& mundgsi zgjatje afati.

Deri mé 31 dhjetor 2018, kontratat € girasé sé aktiveve afatgjata materiale kané gené t& klasifikuara si
-qira financiare ose qira operative. Duke filluar nga 1 janar 2019, giraté jan& njohur si aktiv me t& drejté
pérdorimi dhe njé detyrim giraje koresponduese, nga data qé aktivi merret né pérdorim nga Shogéria.

Ndértesa Automjete Fasada Totali
Vlera kontabél mé
1 janar 2019 21,653,256 101,718,320 . 123,371,576
Shtesa ; 4328460 16,237,973 20,566,433
Pakésime (modifikime giraje) - - - -
Amortizim (5413,308)  (62,972,722) (345,489) (68,731,518)
CLARONGTE e 16,239,948 43,074,058 15,892,484 75,206,490

31 dhjetor 2019

Shoqéria ka njohur detyrime giraje si mé poshté:

31.12.2019 01.01.2019

Detyrime giraje afatshkurtra 40,913,209 66,245,598
Detyrime qiraje afatgjata 23,486,722 47,177,832
Total detyrime qiraje 64,399,931 113,423,430

Shpenzimet e lidhura me aktivet afatshkurtra t& girasé (t& pérfshira né shpenzime t& tjera operative) jané
307,316 leké.

Shpenzime interesi, t& pérfshira né shpenzime financiare té vitit 2019 jané 2,649,452 leks.

Totali i flukseve monetare dalése pér gira né vitin 2019 &shté 72,127,415 leké.
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Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. Investime né letra me vleré té kapitalit

Investimi prej 23,000,000 leké pérfagéson 2.16% (2018: 2.16%) investim t& Shoqérisé né kapitalin e
nénshkruar t¢ UJI I FTOHTE TEPELENA SH.P.K., njé Shoqéri ¢ ambalazhimit t& ujit né Shqipéri,
Shoqéria mémé pérfundimtare e sé cilés éshté ACIES.

ME 1 janar 2018, Shoqgéria pércaktoi investimin si letér me vleré & kapitalit né VDATG]J pasi investimi
pritet t& mbahet pér qéllime strategjike dhe jo pér qéllime fitimi nga njé shitje e mépasshme, dhe nuk ka
qéllim shitje ne periudhé afatshkurtér apo afatmesme. Objektivi i investimit &shté mbajtja e aktivit ng
periudhe afatgjaté pér qéllime strategjike. Vlera kontabél mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérfagéson
vlerén e drejté né datén e raportimit.

Investimi mé& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Investime né letra me vleré t& kapitalit 23,000,000 23,000,000
Totali 23,000,000 23,000,000

Investimi strategjik nuk ka patur pakésime gjaté vitit 2019, dhe nuk ka patur transferime ose fitim/
humbje kumulative me kapitalin e lidhur me kété investim.

Te ardhura nga dividendét e arkétuar gjaté 2019 jané 1,692,043 leké (2018: 885,600 leks)

9. Huadhénie

Gjaté vitit 2018, Shoqgéria ka lidhur njé marréveshje huaje me ACIES me afat maturimi t& datés 31
dhjetor 2024 dhe ka njé interes vjetor me njé normé t& luhateshme t& Euribor 1V + 3.5% por jo mé pak
se 3.5% dhe jo mé t& larté se 6%. Huaja do t& disbursohet sipas skedulit n& vijim:

- 1,500,000euro brenda 31 dhjetor 2018;
- 1,000,000 euro brenda 31 dhjetor 2019;
1,000,000 euro brenda 31 dhjetor 2020;
- 1,000,000 euro brenda 31 dhjetor 2021;
- 500,000 euro brenda 31 dhjetor 2022.

Gjaté 2018 and 2019, Shoqéria ka disbursuar shumén prej 2,000,000 euro e cila né datén e raportimit
&shté ekuivalente me 243,540,000 leke.

N& datén e raportimit pjesa afatgjaté e kredisé s¢ dhéné &shté 243,540,000 leks (2018: 185,130,000 leké)
ndérsa pjesa afatshkurtér ésht& 7,420,420 leké (2018: Lek 2,838,043 leks).
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10.Inventarét

Inventargt mé 31 dhjetor 2019 and 2018 mund t& pérmblidhen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Produkte t& gatshme 179,868,090 64,275,670
Mallra 49,360,139 28,473,805
Materiale t& para 64,683,791 99,605,581
Materiale té para né tranzit 5,753,843 2,531,698
Materiale té tjera 12,326,276 13,166,345
Produkte t& bllokuara (18,198,370) =
Totali 293,793,769 208,053,099

Gjaté tremjuorit t€ fundit t& vitit, Shoqéria, ka rritur inventarin e produktit t& gatshém, né pérputhje
me investimet e planifikuara dhe parashikimet e shitjeve pér periudhén tremujori 4-t& 2019 —
tremujori 1-ré 2020. Ky vendim bazohet né investimin e planifikuar per sallén e re t& shurupit.

Investimi filloi né néntor 2019 dhe duhet t& pérfundojé né prill 2020.

11.Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérfaqesojné t& arkétueshmet nga
shitja e produkteve dhe mallrave. N& fund te vitit nuk u njoh zhvlergsim pér t& arkétueshmet tregtare..

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Té arketueshme nga shitja e produkteve 853,174 21,595,965
T& arkétueshme t& tjera 5,204,835 2,811,485
Totali 6,057,835 24,407,450

12.Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Uji i Ftohte Tepelene Shpk 18,355,335 10,175,838
SIBEG Srl 4,194,489 14,456,431
S.A. Coca-Cola Services 32,349,369
Crilu Shpk 22,500
Totali 22,549,824 57,004,138

Shoqgéria merr pjesé n& programe t& ndryshme marketingu t& mbéshtetura nga S.A. Coca-Cola Services
(CCS). Sipas kétyre programeve, njé pjesé e shpenzimeve t& Shogérisé rimbursohen nga CCS (shih

shénimin 23).
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13.Aktive té tjera
Aktivet e tjeramé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 mund t& pérmblidhen si mé poshté:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
T€ ardhura t& pafaturuara 29,107,170 -
Parapagime ndaj furnitoréve 12,369,935 39,277,348
Shpenzime t& parapaguara 10,865,262 15,886,299
Interesa t& pérllogaritur 7,525,535 2,838,043
Tatime 1,280,344 -
T& tjera 381,789 243,952
Totali 61,530,035 58,245,642

Té ardhurat e pafaturuara, pérfagésojne konstatime pér fatura ende té pa léshuara ndaj Coca-Cola
Services pér rimbursimin e shpenzimeve t& programeve te marketingut.

14.Depozita me afat

Depozitat me afat mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshtg:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Depozita me afat 395,310,000 458,216,840
Totali 395,310,000 458,216,840

Né datén 31 dhjetor 2019, depozitat me afat né leké t& Shoqérisé pérbéhen nga depozita prej 30 milioné
lek& (2018: 26 milioné leké), t& cilat mbartin normén vjetore t& interesit prej 1.4% dhe depozita prej
365.31 milioné& leké, ekuivalente me 3 milioné euro (2018: 3.5 milioné euro) q& ka norma vjetore t&
interesit prej 0.01%. Kjo e fundit, e vendosur si garanci bankare n& emér t& ACIES (shogéria mémg)
nga Shoqéria tek Intesa San Paolo Bank. Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut t& humbjes s& kreditit nuk
eshte konsideruar material.

Depozitat me afat jane né Banka te cilat kang vlerésimin P2 dhe P3 (Prime) nga Moody’s.
15.Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalente t& tyre mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérb&hen si mé poshts:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Mjete monetare né banka rezidente 433,819,103 173,322,968
Mjete monetare né arké 1,494,164 1,140,297
Depozita me afat maturimi mé pak se 3 muaj - 1,700,000
Totali 435,313,267 176,163,265

Parat& né banka rezidente, mbahen né banka me vlerésim P2 and P3 (Prime) by Moody’s. Ekspozimi
i Shoqérisé€ ndaj rrezikut te normés sg interesit dhe analiza e ndjeshmérisé t& aktiveve dhe detyrimeve
financiare jané t& pérfshira né shénimin 27,

23



Coca-Cola Bottling Shqipéria SH.P.K.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare — 31 dhjetor 2019
(Shumat né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

16.Kapitali i paguar

Kapitali i paguar 1 Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019 &sht& 1,493,040,000 mijé leké (2018: 1,493,040,000
lek&). Struktura e kapitalit t& paguar pérbéhet nga 1 kuoté prej 1,115,151,756 leks, 1 kuoté prej
338,173,560 leké dhe 1 kuot€ prej 39,714,864 leké. Né pérputhje me legjislacionin shqiptar, interesat e
pjesémarrjes né shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar pérfagésohen nga ortakét, t& cilét mbajné vetém njé
kuoté. Kuota pérfagéson pjesémarrjen e ortakéve né kapitalin e shogérisé dhe ¢do kuoté mbart t& drejtén
e votés n€ pérpjesétim me pjesén e kapitalit t& pérfagésuar nga kuota.

ME poshté jepet pérmbledhja e strukturés sé kapitalit t& Shoqérisé:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Numrii Pjesémarrja Leké Numrii Pjesémarrja Leké
kuotave né % kuotave ne %
SIBEG 1.00 74.69 1,115,151,576 1.00 74.69 1,115,151,576
TCCEC 1.00 22.65 338,173,560 1.00 22.65 338,173,560
Invest
P.F. 1.00 2.66 39,714,864 1.00 2.66 39,714,864
3.00 100  1,493,040,000 3.00 100 1,493,040,000
Dividendét

Ortakét zotérojné t€ drejtén e pérfitimit t& dividendit t& deklarvar dhe t& drejtén e votés né mbledhjet e
pérgjithshme t& Shogérisé, né pérpjesétim me pjesén e kapitalit pérfaqésuar nga kuota. Té gjitha t& drejtat
e votimit né pérpjesétim me pjesén e kapitalit pérfagésuar nga kuota renditen né ményré té barabarts
lidhur me aktivet e mbetura t& Shoqérisg.

Me 16 prill 2019 mbledhja e Asamblesé sé Ortakéve aprovoi shpérndarjen e dividendit pér vitin fiskal
2018.
Fitimi neto i vitit 2018 486,763,484
Dividend t& paguar gjaté 2019 (486,763,484)
Dividend t& pagueshém mé& 31 dhjetor 2019 -

17.Rezerva ligjore

Sipas ligjit t&¢ m&parshém shqiptar t& shoqérive tregtare, shoqérive tregtare u kérkohej té transferonin
minimalisht pes¢ pérqind t& t& ardhurave neto vjetore, si¢ paragitet né pasqyrat financiare, né rezerva
ligjore, derisa kjo rezervé té& barazonte njé t& dhjetén e kapitalit t& nénshkruar dhe kjo rezervé nuk mund
t€ shpérndahej. M& 14 prill 2008 né Shqipéri hyri ng fuqi njé ligj i ri pér shoqérité tregtare, i cili nuk
kérkon q& shogérité me pérgjegjési te kufizuar t& njohin ndonjé rezerve pér géllime ligjore. Pérdorimi i
kétyre rezervave ligjore &shté né vullnetin e ortakéve.

18.Rezerva té tjera

Para vitit 2012, Ortakét e Shoqérisé né ményré unanime kané aprovuar transferimin e 5% té fitimit
neto t& ¢do viti, né rezerva t& tjera. Pérdorimi i kétyre rezervave t& tjera éshté né vullnetin e ortakéve.
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19.Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Detyrimi ndaj paléve t& lidhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet si vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Uji i Ftohte Tepelene Shpk 5,951,151 2,366,308
ACIES Srl 2,611,130 9,692,566
SIBEG Srl 222,135 1,537,713
Crilu Shpk - 655,104
8,784,416 14,251,691
20.Llogari té pagueshme
Detyrimet ndaj furnitoréve mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
T& huaj
Materiale t& para 130,548,991 95,425,822
Shpenzime kapitale 39,149,055 -
Mallra 8,994,771 133,060
Té tjera 21,455,962 20,779,014
Vendas
Materiale t& para 11,325,522 1,816,471
Shpenzime kapitale 45,100,301 -
Té& tjera 46,304,024 27,829,300
302,878,626 145,983,667

Shoqgria i siguron materialet € para kryesisht nga furnituré t& huaj. Detyrimet ndaj furnitoréve t& huaj

pér materiale t& para mé 31 dhjetor 2019, pérbshen nga zérat si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Kanace 55,018,997 17,144,367
Preforma PET 30,114,274 14,866,294
Koncentrat 20,083,682 42,523,223
Sheqer 13,297,284 16,975,187
Tapa 6,155,059 3,296,615
Anbhidrid karbonik 5,128,539 395,512
Etiketa 751,156 224,624
Totali 130,548,991 95,425,822

Ng datén e raportimit, Shoqéria ka detyrime ndaj furnitoréve vendas dhe t& huaj pér shpenzime kapitale,
kryesisht per shkak te investimit ne proces per sallén e re t& shurupit, i cili ka filluar gjaté tremujorit t&
katért t& vitit 2019 dhe parashikohet t& mbarojé né prill 2020. Investime te tilla pérfshijng furnitoré lokal

pér té kryer punimet civile dhe furnitoré t& huaj pér instalimet e pajisjeve te reja.
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21.Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérfshijné:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Parapagime nga klientét 69,371,202 39,040,618
TVSH e pagueshme 42,529,258 39,109,844
T& pagueshme ndaj personelit 38,018,151 40,646,605
TE tjera 20,577,099 5,792,029
Tatimi mbi t& ardhurat personale dhe sigurimet
shogérore e shéndetésore 18,280,614 18,996,817
Shpenzime t& pérllogaritura 10,295,102 19,042,278
Totali 199,071,426 162,628,191

22.T¢é ardhura nga kontratat me klienté

Té& ardhurat nga aktiviteti operativ analizohen si mé poshté:

2019 2018

Te ardhurat nga shitja e produkteve te veta
Coca-Cola 1,749,109,614 1,648,549,533
Fanta Exotic 996,987,507 863,478,982
Fanta Orange 751,935,378 667,718,026
Coca-Cola zero 122,178,276 119,302,877
Sprite 91,531,336 91,222,083
Schweppes 45,829,606 48,210,869
Fanta Lemon 20,898,873 24,811,883
Fanta Seasonal 17,247,085 23,918,566
3,795,717,675 3,487,212,819
Te ardhura nga shitja ¢ mallrave tregtare 166,924,289 180,342,755
Totali 3,962,641,964 3,667,555,574

Shogéria lancon ¢do vit shije sezonale pér Fanta, t& cilat jané né dispozicion vetém pér periudhén e
verés. Gjaté vitit 2019 shija sezonale Fanta ishte Fanta zero Peach apricot (2018: Fanta Mango & Dragon
fruit). T& ardhurat nga shitja e mallrave jané shitje t& ujit, 1éngje frutash, gaji dhe pijeve energjetike t&
prezantuara né€ tregun shqiptar nga Shoqéria. Shoqgéria njeh t& ardhura nga shitja e mallrave né njé
moment t&€ caktuar ne kohe. Zbritjet mbi shitjet njihen né bazé t&€ marréveshjeve me distributoret ose me
klientet ky¢. Shoqéria ka paragqitur te ardhurat ne neto nga uljet e ¢gmimit t& produkteve.

23.T€é ardhura té tjera

T& ardhura t& tjera analizohen si mé poshté:

2019 2018
Rimbursimi i kostove pér programe marketing 202,853,244 171,902,625
Shitja e materialeve dhe shérbimeve 58,363,704 44,168,255
Té ndryshme 941,909 4,437,878
Totali 262,158,857 220,508,758

Shogéria merr pjes€ né programe t& ndryshme marketingu, ku njé pjesé e kétyre kostove rimbursohen
nga Coca-Cola Services. “Rimbursimi i kostove pér programet e marketingut” pérfshin shuma t& dhéna
nga Coca-Cola Services né vlerén 202,251 mijé leké (2018: 169,134 mijé lek&). Shoqéria mbart
pérgjegjésiné kryesore né organizimin dhe krijimin e aktiviteteve t& marketingut dhe t& promocioneve
dhe realizimi i kétyre aktiviteteve &shté nén vullnetin e ploté t& Shoqgrisé.
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24.Shpenzimet sipas natyrés

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave gjithépérfshirése, paragitet sipas funksionit. Té njgjtat

shpenzime jané paraqitur né kété shénim sipas natyrés.

Shpenzimet sipas natyrés

Blerje materiale t& para

Blerje mallra

Materiale t€ tjera t& pérdoruara né prodhim
Taksa dhe shpenzime doganore

Ndryshim né inventar

Inventar i nxjerré jashté pérdorimi
Shpenzime transporti té€ brendshme
Shpenzime transporti t& jashtme

Riparime dhe mirémbajtje

Sigurime

Taksa kombétare dhe lokale

Shpenzime pér qira afatshkurtra

Shpenzime qira operative pér aktive afatgjata
materiale

Shpenzime té tjera personeli

Gjoba dhe t& tjera

Paga

Sigurime shogérore dhe shéndetésore
Udhétime dhe dieta

Shpenzime marketing dhe reklame

Shérbime konsultimi dhe t& tjera profesionale
Shpenzime t& flotés s& automjeteve

Vlera € mbetur e aktiveve afatgjata materiale jashté
pérdorimi

Shpenzime sigurimi

Shpenzime telekomunikacioni

Pajisje zyre

Shpenzime administrative

Amortizimi i aktiveve mé t& drejté pérdorimi
Amortizime t&¢ AAM

Té& tjera

Totali

2019 2018
1,777,273,326 1,578,699,322
178,420,810 166,319,792
104,491,180 109,110,545
54,294,364 117,007,796
(154,326,838) (23,752,752)
79,112,009 19,581,467
56,711,721 63,472,747
58,891,882 52,669,954
51,875,736 45,338,090
6,997,143 3,114,827
5,347,895 5,470,083
18,376,254 -
- 71,236,990

9,937,062 11,437,309
540,195 4,934,806
473,412,619 451,143,637
59,506,448 54,505,657
10,509,797 8,934,873
220,497,177 208,043,990
89,677,774 97,050,779
42,387,511 42,110,343
19,314,397 10,234,766
9,394,392 8,650,876
8,526,655 7,580,479
3,381,479 3,312,483
5,143,522 3,417,325
68,731,519 -
144,850,052 142,943,934
17,270,699 15,385,153
3,420,546,780 3,277,955271
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25.Shpenzime financiare neto

Shpenzimet dhe t&€ ardhurat financiare paragiten si mé poshtg:

2019 2018

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi (2,649,452) -
Komisione bankare (2,173,143) (2,146,326)
Humbjet neto nga kursi i kémbimit (6,696,280) (37,387,655)
(11,518,875) (39,533,981)

Te ardhura financiare
Te ardhura nga dividendi 1,692,043 885,600
Te ardhura nga interesi 7,747,681 3,810,009
9,439,724 4,695,609
Shpenzimet Neto (2,079,151) (34,838,372)

26.Tatim fitimi

2019 2018
Tatim fitimi aktual pér vitin 126,177,056 87,374,912
Tatimi i shtyré mbi fitimin (2,487,418) 1,132,293
123,689,638 88,507,205

Tatimi i shtyré llogaritet mbi diferencat e pérkohshme duke pérdorur normén prej 15% (2018: 15%).
Tatimi mbi fitimin n& Shqipéri llogaritet me normén prej 15% t& t& ardhurave t& tatueshme. Mé poshté
jepet nj& rakordim i tatim fitimit t& llogaritur me normén e aplikueshme t& tatimit mbi fitimin.

% 2019 % 2018

Fitimi pérpara tatimit 802,174,890 575,270,689
Tatim fitimi duke pérdorur normén e 15

aplikueshme 120,318,054 15 86,290,603

Shpenzime t& pazbritshme 0.4 3,363,404 04 2,216,602

Té& ardhura t& pérjashtuara nga tatimi 0.0 - 0.0 -

15.4 123,689,638 154 88,507,205

Drejtimi, bazuar né legjislacionin ekzistues né fuqi beson se llogaritja e tatimit mbi t& ardhurat &shté e
pérshtatshme pér té gjitha vitet tatimore bazuar né vlerésimin e saj t& shumé faktoréve, duke pérfshiré
interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme dhe se ¢do kontroll tatimor i ardhshém nuk do
t€ keté njé efekt t& réndésishém né pozicionin financiar t&¢ Shoqérisé, rezultatet e operacioneve, ose
flukset e mjeteve monetare. Megjithaté, pér shkak t& natyrés sé ligjit t& tatimit mbi t& ardhurat, praktikave
dhe udhézimeve t& lidhura, nuk &shté e mundur t& sigurohemi & pozicioni ligjor aktual i ligjit mbi taksat
do t& mbetet i pakontestueshém nga autoritetet tatimore.
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26.Shpenzimi i tatim fitimit (vazhdim)

Tatimi i shtyré i aktiveve dhe detyrimeve shpérndahet si mé& poshté:

Aktive afatgjata
materiale

Investime né letra me
vleré té kapitalit
Inventarg

Shpenzime t&
pérllogaritura

Aktive afatgjata
Aktive me t& drejté
pérdorimi

Investime n& letra me
vleré té kapitalit
Inventar

Aktive té tjera
Detyrime qiraje
Shpenzime t&
pérllogaritura

Aktive Detyrime Njohur n&
fitim/humbje
2018 2017 2018 2017 2018
- (28,565,178) (27,868,467) (696,711)
600,000 600,000 - - -
- 340,566 - - (340,566)
686,424 781,440 - - (95,016)
1,286,424 1,722,006 (28,565,178) (27,868,467) (1,132,293)
Aktive Detyrime Njohur ne
fitim/humbje
2019 2018 2019 2018 2019
- - (29,306,618) (28,565,178) (741,441)
- - (11,280,974) - (11,280,974)
600,000 600,000 - - -
2,729,755 - - - 2,729,756
1,604,189 - - - 1,604,189
9,659,990 - - - 9,659,990
1,202,323 686,424 - - 515,899
15,796,257 1,286,424 (40,587,593) (28,565,178) (2,487,418)
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27.Menaxhimi i rrezikut financiar
(a) Matja e vlerés sé drejté

Shogéria nuk ka paragitur vlerén e drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare t& tjera t& cilat nuk maten
me vleré t€ drejté, sepse vlera e mbetur e tyre &shté njé pérafrim i arsyeshém i vierss s& drejts.

Drejtimi p&rdor t€ gjithé informacionin mbi performancén dhe operimin e investimeve t&€ mundshme pas
datés s& njohje fillestare (shénimi 2).

() Administrimi i rrezikut financiar

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

Rreziku i kredisé
Rreziku i likuiditetit
Rreziku i tregut

Struktura e administrimit té rrezikut

Drejtimi mbart pérgjegjésiné pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave t& Shoqérisé pér drejtimin e
rrezikut. Politikat e administrimit t& rrezikut t& Shoqérisé jané& vendosur pér t& identifikuar dhe analizuar
rreziget me t€ cilat pérballet Shoqéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t&
monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e administrimit t& rrezikut rishikohen
rregullisht pér t€ reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqérisé. Shogéria,
pérmes trajnimeve, standardeve dhe procedurave t& administrimit, synon t& zhvillojé njé ambjent
kontrolli konstruktiv dhe t& disiplinuar né t& cilin gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.
Shoggria m&me mbikéqyr se si drejtuesit monitorojné pérpuethshmérits e politikave, procedurave t&
administrimit t& rrezikut t& Shoqérisé me ato t& grupit, si dhe rishikon pérshtatshmériné e kuadrit t&
administrimit t& rrezikut né lidhje me rreziget mé t& cilat pérballet Shoqéria. Instrumentet financiare
kryesore t& Shoqérisé konsistojné né vlerat e parave né arké dhe né bankg, llogarité e arkétueshme dhe
t& pagueshme dhe detyrime t& tjera afatshkurtra.

(i) Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare t& Shogérisé nése njé klient ose njé palé e njé
instrumenti financiar nuk arrin té pérmbushé detyrimet e saj kontraktuale qe lidhet kryesisht nga
llogarité e arkétueshme t& Shogérisg.

Vlera ¢ mbartur e aktiveve financiare paraqet maksimumin e ekspozimit t& kredisé. Maksimumi i
ekspozimit t& rrezikut t& kredisé ng datén e raportimit ishte:

31 dhjetor

2019 2018

Té€ arkétueshme tregtare 6,057,835 24,407,450
Aktive té tjera 381,789 2,838,043
Té& arkétueshme nga palét e lidhura 29,970,244 57,004,138
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 435,313,267 176,163,265
Huadhénie 243,540,000 185,130,000
Depozita me afat 395,310,000 458,216,840
1,110,573,135 903,759,736
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27.Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme n& datén e raportimit, sipas tipit
t& rajonit gjeografik ishte:
31 dhjetor

2019 2018
Vendas 1,893,423 24,407,450
1,893,423 24,407,450

T¢ arkétueshmet tregtare

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale t& secilit
klient. Megjithaté, drejtimi gjithashtu konsideron faktoré t& tjeré q&é mund & ndikojné né rrezikun e
kredisé t& baz&s sé saj t& klientéve, duke pérfshiré rrezikun e déshtimit t& industrisé.

Drejtimi ka vendosur njé politiké kredie sipas t& cilés ¢do klient i ri &shté analizuar individualisht pér
aftésiné paguese para se t€ ofrohen kushtet standarte t& pagesés dhe dorézimit. Shqyrtimi i Shoqérisé
pérfshin vlerésimet e jashtme, nése ato jané né dispozicion, pasqyrat financiare, informacionet e
industris€ dhe né disa raste referencat bankare. Shogéria monitoron rregullisht situatén financiare t&
klient&ve t& saj.

Shoqgria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kredisé nga t& arkétueshmet tregtare duke pércaktuar
afatet e pages€s pér secilén kategori t& klientéve dhe shpérndarésit trajtohen me parapagim dhe duke
ofruar garanci bankare né emér t& Shoqgris€, pér qéllime kredie gjaté sezonit t& larté. Klientét e
drejtpérdrejté menaxhohen pérmes marréveshjeve t& cilat kané terma fikse pér sa i pérket shumés sé
kredisé dhe planeve t& ripagimit .

Kufyjt& e shitjes jan& pércaktuar pér ¢do klient dhe rishikohen né baza periodike. Cdo shitje qé tejkalon
kéto kufizime kérkon miratimin nga Administratori i Shoqérisé.

Shoqgria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kredisé nga t& arkétueshmet tregtare duke vendosur
nj& maksimum pagese prej 10 deri 30 ditésh pér klientét e saj. Shoqgéria ka gen& e lidhur me klientét
kryesorg pér vite dhe nuk &shté njohur asnjé humbje nga zhvlerésimi ndaj kétyre klientéve / dhe asnjé
nga keto bilance t€ klientéve nuk jang shlyer ose jané t& démtuara nga kreditimi né datén e raportimit.
N& monitorimin e rrezikut € kredisé pér klientét, konsumatorét grupohen sipas karakteristikave t& tyre
te¢ kreditit, vendndodhjes s& tyre gjeografike, historisé tregtare me kompaning dhe ekzistencén e
véshtirésive financiare t& méparshme.

Shogéria nuk kérkon kolateral né lidhje me llogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera.

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé pér t& arkétueshmet tregtare né datat ¢ raportimit éshté térésisht i
lidhur me klientét me shitje me shumicé dhe t& ark&tueshme nga shitja e mbetjeve t& riciklueshme dhe
t& tjera.

Vierésimi i humbjes sé pritshme té kredisé pér konsumatorét

Shoqéria ka zgjedhur t& mat& humbjet e zbritshme pér t& arkétueshmet tregtare dhe té arkétueshmet nga
palét e lidhura n& vlerén e humbjeve t& pritshme t& kredisé pérgjaté jetés, duke pérdorur matricén e
provizionit né t& cilén humbjet e pritshme [logariten duke u bazuar né normat e humbjes sé pritshme pér
t€ arkétueshmet né bazé t& maturitetit té tyre.

Normat e humbjes s€ pritshme bazohen né& natyrén e pagesave t& shitjes dhe né humbjet e pritshme
historike t& ndodhura gjaté késaj periudhe. Normat historike t& humbjes rregullohen né ményré qé t&
pasqyojé informacionin aktual dhe t& ardhshém mbi faktorét makroekonomiké qé ndikojné né aftésing
e klient&ve pér & shlyer detyrimet. Shoqgéria ka identifikuar PBB dhe normén e papunésisé s& vendeve
ku shet mallra dhe shérbime si faktorét mé t& réndesishém dhe né& pérputhje me rrethanat rregullon
normat historike t& humbjes bazuar né ndryshimet e pritshme t& kétyre faktoréve. Normat e humbjes
llogariten vegmas pér ekspozime né segmente t& ndryshme bazuar n& karakteristikat e rrezikut t& kredisé.
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Mjetet monetare dhe ekuivalente té tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalente té tyre mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Shoggria aplikon njé
bazé& humbje 12-mujore dhe reflekton maturitetet e shkurtra té ekspozimeve né vlerésimin e zhvlerésimit
t€ mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre. Me 31 dhjetor 2019, pér shkak t& ekspozimit afatshkurtér,
Shogéria nuk ka njohur zhvleresim né pasqyrat financiare.

Huadhénie

Shogéria i ka dhéné hua njé pale t& lidhur. Kjo nuk e ekspozon Shoqérine kundrejt rrezikut t& kredisg,
dhe nuk &shté e reflektuar né pasqyrat financiare.

(iii)Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shogéria do & has& véshtirési pér té pérmbushur detyrimet
financiare t€ cilat shlyhen n&pérmjet pagesave né mjete monetare ose népérmjet njé aktivi tjetér
financiar. Shoggria gjithashtu monitoron nivelin e flukseve monetare hyrése & pritshme nga llogarité e
arkétueshme tregtare dhe t& tjera sé bashku me nivelin e flukseve monetare dalése t& pritshém nga
llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera. Shogéria gjeneron flukse monetare t§ mjaftueshme nga
aktivitetet operacionale aq sa beson se rreziku i likuiditetit nuk &shté i réndésishém.
Mg poshté jané maturitetet € mbetura kontraktuale t& aktiveve dhe detyrimeve financiare..Shumat jane
bruto dhe te paskontuara, dhe pérfshijne cdo pagesé kontraktuale interesi deri me 31 dhjetor 2019 and

2018:

31 dhjetor 2019

Aktive financiare

Té& arkétueshme tregtare
Aktive t& tjera afatshkurtra
Té¢ arkétueshme tregtare
Depozita me afat

Mjete monetare dhe
ekuivalente té tyre
Huadhénie

Detyrime financiare

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Té& pagueshme tregtare
Detyrime giraje

Detyrime té tjera

Neto

Vlera MEé pak se 6 6-12 muaj Mbi 1 vit
kontabél muaj

6,057,835 6,057,835 - -
7,525,535 7,525,535 - -
22,549,824 22,549,824 - -
395,310,000 - 395,310,000 -
435,313,267 435,313,267 - -
243,540,000 - - 243,540,000
1,110,296,461 471,446,461 395,310,000 243,540,000
8,784,416 8,784,416 - -
302,933,159 302,933,159 - -
64,399,929 - 40,913,207 23,486,722
48,313,253 48,313,253 - -
424,430,757 360,030,828 40,913,207 23,486,722
685,865,704 111,415,633 354,396,793 220,053,278
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

31 dhjetor 2018 Vlera MEé pak se 6 6-12 muaj Mbi 1 vit
kontabél muaj

Aktive financiare

Té¢ arkétueshme tregtare 24,407,450 24,407,450 - -

Aktive té tjera 2,838,043 2,838,043 - -

Té& arkétueshme tregtare nga 57,004,138 57,004,138 - -

palét e lidhura

Depozita me afat 458,216,840 - 458,216,840

Mjete monetare dhe 176,163,265 176,163,265 - -

ekuivalente té tyre

Huadhénie 185,130,000 185,130,000
903,759,736 260,412,896 458,216,840 185,130,000

Detyrime financiare

T& pagueshme ndaj paléve te 14,251,691 14,251,691 - -

lidhura

T€& pagueshme tregtare 145,983,667 145,983,667 - -

Detyrime t& tjera 59,688,883 59,688,883 - -
219,924,241 219,924,241

Neto 683,835,495 40,488,655 458,216,840 185,130,000

(iv) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku qé 1&vizjet n& ¢mimet e tregut, duke pérfshiré edhe kurset e kémbimit dhe
normat e interesit, do t&€ ndikojné né t& ardhurat e Shoqérisé ose vlerén e instrumentave té saj financiaré.

Rreziku nga kursi i kémbimit

Shoqéria ka gjendje t& konsiderueshme né euro kundrejt furnitoréve t& saj, q& e ekspozon Shoqériné ndaj
rrezikut t€ kursit t& kémbimit. Shoqéria nuk pérdor instrumente derivativ pér t’u mbrojtur ndaj kétij

rreziku.

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t& monedhés mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018:

31 dhjetor 2019 Vlera kontabél EUR USD Lek
T& arkétueshme tregtare 6,057,835 4,164,412 - 1,893,423
Aktive té tjera 7,525,535 7,420,420 - 105,115
Te arkétueshme nga palét e 22,549,824 4,194,489 ) 18,355,335
lidhura

Depozita me afat 395,310,000 365,310,000 - 30,000,000
Mjgte monet?re dhe 435,313,267 230,143,292 31,232 205,138,743
ekuivalente té tyre

Huadhénie 243,540,000 243,540,000 - -
lTi‘zliiiueshme ndaj paléve te (8,784,416) (2,833 ,265) i (5,951,151)
T& pagueshme tregtare (302,933,159) (200,148,779) - (102,784,380)
Detyrime t& tjera (48,313,253) - - (48,313,253)
Ekspozimi neto 750,265,633 651,790,569 31,232 98,443,832
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Vlera
31 dhjetor 2018 kontabél EUR USD Lek
Té€ arkétueshme tregtare 24,407,450 1,778,536 - 22,628,914
Aktive t€ tjera 2,838,043 2,838,043 - -
Té¢ arkétueshme nga palét e
lidhura 57,004,138 46,805,800 - Ll
Depozita me afat 458,216,840 432,216,840 - 26,000,000
Mjete monetare 176,163,265 32,206,115 67,868 143,889,282
Huadhénie 185,130,000 185,130,000 - -
Detyrime ndaj paleve te lidhura (14,251,691) (11,230,280) - (3,021,411)
Detyrime ndaj furnitoreve (145,983,667) (122,524,573) (101,008) (23,358,086)
Té& pagueshme tregétare (59,688,883) - - (59,688.883)
Ekspozimi neto 683,835,495 567,220,481 (33,140) 116,648,154
ME poshté jepen kurset e kémbimit t& aplikuara gjaté vitit:
Leké Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2019 2018 2019 2018
USD 1 109.86 107.99 108.64 107.82
EUR1 123.00 127.53 121.77 123.42

Analiza e ndjeshmérise

N& administrimin e normave t¢ interesit dhe rrezikut t& monedhés, Shoqéria synon t& pakésojé ndikimin
e luhatjeve afatshkurtra mbi fitimet e Shoqérisé. Né afatgjatg, gjithsesi ndryshimet e pérhershme né
kurset e kémbimit dhe normés sé interesit mund t& japin ndikim né fitim. M& poshté paragitet njé& analizé
e ndikimit t& parashikuar né ndryshimet n& pérqindjen e normés sé interesit dhe ndryshimeve né vlerén
né& Lek kundrejt monedhave té tjera.

Profili

Né& datén e raportimit, profili i instrumentave financiar t& Shogérisé qé mbartin interes jepet si mé
poshté:
31 dhjetor
Instrumentat financiare me norma fikse 2019 2018
Aktivet financiare 638,850,000 645,046,840

Aktivet financiare pérfshijné depozitat me afat dhe huadhénien né datén e raportimit.

Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentat me normé fikse

Shoqéria nuk bén regjistrime pér aktivet apo detyrimet financiare me normé fikse t& mbajtura vlerén e
drejté népérmjet fitim ose humbjes, dhe Shoqéria nuk ka instrumenta derivative (swap pér normat e
interesit) si instrumenta mbrojtése sipas njé modeli kontabél mbrojtés t& vlerss s& drejté. Késhtu g€ njé
ndryshim né& normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& ndikonte né fitim ose humbje.

Njé ndryshim me 100 piké n& normén e interesit do t& rriste ose zvogglonte kapitalin me 5,595 mijé leké
(2018: 5,426 mijé leké).

Njé forcim ose dobésim i Lekut kundrejt Euro-s dhe USD-sé mé 31 dhjetor 2019 do t& zvogélonte ose
rriste pérkatésisht kapitalin dhe fitimin ose humbjen sipas shumave t& paragitura mé poshté. Kjo analizg
bazohet n& ndryshimet e kurseve t& kémbimit me 10% q& Shoqéria konsideron & arsyeshém né fund t&
datés raportuese. Analiza &shté béré mbi baza t& nj&jta edhe pér 2019.
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Lek 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitim ose Fitim ose
Kapital Humbje Kapital Humbje
UsD 2,655 2,655 (2,817) (2,817)
EUR 55,402,198 55,402,198 48,207,066 48,207,066
Menaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé &sht& t& mbajé njé bazé t& forté kapitali né ményré q& t& ruajé besueshméring e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut dhe te mbéshtesé zhvillimin e métejshém t& biznesit. Drejtimi
monitoron kthimet nga kapitali, t& cilat Shoqéria i pércakton si raporti i t& ardhura operative neto ndaj
totalit t& kapitalit. Drejtimi dhe Bordi i Drejtoréve monitoron gjithashtu nivelin e dividentéve pér
aksionet e zakonshme.

Nuk ka ndryshime né qasjen e Shoqérisé pér administrimin e kapitalit gjaté vitit. Shogqéria nuk &shté
subjekt i kérkesave t& kapitalit t& vendosura nga ente rregullatore.

28.Angazhime dhe detyrime t&€ mundshme

Céshtje ligjore
Mosmarréveshjet mbi tokén me qira

Sig Eshté paragitur né shénimin 1 dhe 6, Qeveria e Shqipérisé ka marré pjesé pérmes Invest P.F. duke
kontribuar n& natyré pérdorimin e tokés né pronési t& saj pér njé periudhé 99 vjecare. Pavarésisht
pronésisé s€ Qeverisé shqiptare, njé grup prej 15 individésh shqiptaré pretenduan né Gjykatén e Rrethit
Tirané se ata jan€ ish pronaré t& tokave dhe aktualisht mbajné vértetime pronésine mbi tokén e kontribuar
nga Qeveria e Shqipérisé.

Shoggria ka paragitur njé kérkesé né prefekturén e Tiranés pér té verifikuar dhe anuluar kéto vértetime
pronésine mbi tokén t& kétyre individéve shqiptaré, duke shkaktuar njé hetim administrativ, i cili arriti
né pérfundimin se kéto vértetime jang & pavlefshme. Pér mé tepér, prefektura e Tiranés inicioi
procedurat pérkatése gjyqésore duke i kérkuar Gjykatés sé Tiranés t& anulojé zyrtarisht vértetime té tilla.

Pér 10 ¢éshtje gjyqésore, Gjykata Administrative ¢ Apelit ka mbéshtetur vendimin e Gjykatés
Administrative t& Tiranés q& ka konstatuar pavlefshméring e veprave t& pronésisé s& individéve dhe ka
urdhéruar anulimin e kétyre pretendimeve. Individét e kané apeluar kété vendim né Gjykatén Supreme,
e cila deri mé tani nuk ka caktuar njé daté pér shqyrtimin e kétyre géshtjeve.

Prefekti ka kérkuvar ekzekutimin pér 10 vendimet e Gjykatés Administrative t& Apelit dhe tashmé ka
filluar rregullimet pérkatése té regjistrimit t& vértetimeve t& pronésisé né Regjistrin e Pasurive t&
Paluajtshme, Zyra e Tiranés. 8 prej kétyre vértetimeve jané regjistruar tashmé né pronési t& shtetit
shqiptar, ndérsa 2 t& tjerat mbeten ende n& proces.

Pér 3 ¢éshtje gjyqésore, Gjykata Administrative e Apelit vendosi q& ¢éshtjet t& kthehen pér rigjykim né
Gjykatén Administrative t& Tirangs. Individét e kané apeluar két& vendim né Gjykatén Supreme, e cila
deri mé tani nuk ka caktuar njé daté pér gjykimin e kétyre ¢éshtjeve.

Pér 2 raste gjyqésore, pér shkak t& ¢éshtjeve t& trashégimisé, Prefektura e Tiranés vendosi té heqi dorg
nga gjykimi i padisé pér t& rifilluar procedurén administrative pér anulimin e titullit pérkatés t& pronésisé.

Bazuar n¢ késhillat juridike, drejtimi beson se t& gjitha rastet do t& jené t& suksesshme dhe nuk ka asnjé
provizion t& vler&suar dhe njohur né pasqyrat financiare, pasi nuk ekziston probabiliteti q& t& kérkohet
pagese pér zgjidhjen e padisé.
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28.Angazhime dhe detyrime té mundshme (vazhdim)

Pagesat minimale té qirasé né té ardhmen

Angazhimet pér girané e ndértesés dhe automjeteve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 pérbéhen si

mé poshté:
31 dhjetor 2018

ME pak se 1 vit 70,900,335

Mbi 1 vit dhe mé pak se 5 vjet 46,564,105

Mbi 5 vjet -

Totali 117,464,440
Huadhénie

Gjaté 2018, Shogéria ka lidhur njé kontraté huaje me ACIES me daté maturimi 31 dhjetor 2024 me
interes vjetor Euribor 12 mujor +3.5% por jo mé pak se 3.5% dhe jo m& shumé se 6%. Shumat ¢ huasé
per tu disbursuar jane si vijon:

- 1,500,000 euro brenda 31 dhjetor 2020;

- 1,000,000 euro brenda 31 dhjetor 2021;

- 500,000 euro brenda 31 dhjetor 2022.

29.Palét e lidhura

Shogéria ka njé marrédhénie si palé e lidhur me ortakét e saj, me shoqéring mémé, dhe me shogéri t&
tjera g€ jané nén kontrollin e shogérisé mémeé pérfundimtare ACIES. Shoqéria ka gjithashtu marrédhénie
si palé t& lidhura edhe me drejtuesit dhe ekzekutivét e saj.

Gjaté vitit ka patur transaksione me:

TCCEC - aksioner

ACIES Srl — shogéria mémé

SIBEG Srl. — aksioner — nén kontrollin e ACIES

Invest PF/ Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmartjes. - aksioner
Crilu Shpk — nén kontrollin ¢ ACIES

Uji i Ftoht& Tepelen& Shpk — nén kontrollin e ACIES
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29.Palét e lidhura (vazhdim)

Gjaté vitit Shoqgria kishte kéto transaksione me palét e lidhura:

2019 2018
Blerje nga:
ACIES 142,340,397 133,815,104
Uji i Ftoht& Tepelené 66,547,795 91,623,130
SIBEG 20,954,300 21,791,408
Crilu 6,012,311 8,294,039
Shitje ndaj:
Uji i Ftohte Tepelene 54,271,159 39,835,047
SIBEG 8,184,281 14,618,191
Crilu 303,124 398,602
ACIES - -
Té€ ardhura té tjera (Shénimi 23)
S.A. Coca-Cola Services 202,250,935 169,134,402
T& ardhura financiare (Shénimi 8,9)
T¢é ardhura nga interesi
ACIES 7,420,420 2,838,043
Te ardhura nga dividendét
Uji i Ftohté Tepelené 1,692,043 885,600

N& ¢do daté raportimi, n& pasqyrén e pozicionit financiar jané pérfshiré vlerat e méposhtme pér paléte

lidhura:

Té arkétueshme / (T¢ pagueshme)

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

T& arkétueshme nga Crilu - 22,500
T& pagueshme ndaj Crilu - (655,103)
Té¢ arkétueshme nga Uji i Ftohte Tepelene 18,355,335 10,175,838
T€ pagueshme ndaj Uji i Ftohte Tepelene (5,951,151) (2,366,308)
Té¢ arkétueshme nga S.A. Coca-Cola Services - 32,349,368
Té arkétueshme nga SIBEG 4,194,489 14,456,431
T& pagueshme ndaj SIBEG (222,135) (1,537,713)
T& pagueshme ndaj ACIES (2,611,130) (9,692,566)

13,765,408 42,752,447,

Gjithashtu Shogéria ka dh&né njé hua ndaj ACIES né shumén 243,540 mijé leké né datén 31 dhjetor

2019 (2018: 185,130 mijé leks).

Drejtuesit e Shogérise kané marré shpérblime vjetore né shumén 50,624 mije lek& per vitin 31 dhjetor

2019 (2018: 52,269 mijé leks).

Gjithashtu Shogéria ka vendosur depozita me afat si garanci né emér t& palés se lidhur ACIES né nje

banké vendase (shih shenimin 14)
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30.Ngjarje pas datés sé raportimit

NE& fund te vitit 2019 né King shpertheu COVID — 19 (Coronavirus). N& fund t& vitit njé numér i limituar
rastesh me njé virus t€ panjour &sht& raportuar né OBSH. N& muajt e paré te vitit 2020 u pérhap vrullshém
né gjithé botén Q& nga fillimi i muajit mars distancimi social &shté né fuqi né Shqipéri. Qeveria ka marré
disa masa per t& zvogeluar impaktin ¢ Coronavirusit né popullsiné e vendit. Kétu pérfshihen lévizja e
kufizuar, géndrimi né shtepi i popullsisé, dhe mbyllja e bizneseve jo shumé te domosdoshme, t& cilat
priten t& kené nje impakt negativ né rezultatin e Shogérise. Duke gené se kjo situaté &sht& ende né
zhvillim n& kohén ge jan& léshuar kéto pasqyra financiare, nuk ka ndikim t& dukshém né operimin e
zakonshém t& Shoqgrisé, gjithsesi efekte te ardhshme nuk mund te parashikohen.

Drejtimi e konsideron kété ngjarje t& mévonshme si event ge nuk kérkon rregullim t né pasqyrat
financiare.

Drejtimi do t& vazhdojé t& monitoroje impaktin potencial dhe do t& ndérmarré te gjithé hapat e nevojshém
per t€ minimizuar ¢do efekt t& mundshém. Vien pér tu theksuar fakti se Shoqéria ka azhornuarplanet e
vazhdimé&sisé s& biznesit, ka marré masa parandaluese pér t& mbrojtur stafin e saj, pér te garantuar qé
vendi i punés &shté i sigurté dhe pér & ruajtur gjendjen e parave. Shoqéria ka njé bilanc té qéndrueshem
dhe likuiditet t€ mjaftueshém pér t& patur né dispozicion mjete monetare né ményré t& menjéhershme.

Drejtimi i Shoqérisé nuk &shté n& dijeni t& ndonjé ngjarje tjetér pas datés s& raportimit q& kérkon
rregullim apo shénim shtesé né pasqyrat financiare.

31.Politika kontabél pér qiraté pérpara 1 janar 2019

Politikat kontabél t& aplikueshme pér periudhén krahasuese t& mbyllur mé 31 dhjetor 2018 t& cilat jang
ndryshuar nga SNRF 16, Qiraté, jané si vijon.

Qiraté opertive. Kur Shoqéria &shté njé giramarrés né njé gira e cila nuk transferon thelbésisht t& gjitha
rreziget dhe shpérblimet rastésore nga qiramarrési te Shoqgria, totali i pagesave t& girasé njihen né fitim
ose humbje t€ vitit né baza lineare mbi jetégjatésing e qirasé. Afati i qirasé &shté njé periudhé e
paanullueshme pér t& cilén qiramarrési ka hyré né njé kontraté pér t& marré me qira aktivin duke pérfshiré
edhe kushtet nga t€ cilat qiramarr&si ka opsionin t& vazhdojé girang, me ose pa pagesa t& métejshme, kur
ka siguri t& arsyeshme né fillim t& girasé se qiramarrési do ta ushtrojé até t& drejté.

Kur aktivet jan& dhéné si qira operative, pagesat e arkétueshme t& qirasé njihen si e ardhur nga giraja né
baza lineare mbi jetégjatésiné e qirasé.

Detyrimet e qirasé financiare. Kur Shoqéria éshté njé qiramarrés né njé gira e cila transferon thelbésisht
t& gjitha rreziqet dhe shpérblimet rastésore nga qiramarrési te Shoqéria, aktivet e marra me gira
kapitalizohen né aktive afatgjata materiale ng fillim t& girasé né vlerén mé t& ulét mes vlerés sé drejté té
aktivit me qira dhe vlerés aktuale t& pagesave minimale t& girasé. Cdo pagesé giraje qéndron midis
detyrimit dhe tarifave financiare n& ményré pér té arritur nj& normé konstante pér balancén e mbetur.
Detyrimet pérkatése t€ qirasé, neto nga tarifat ¢ ardhéshme financiare, pérfshihen né huamarrje.
Shpenzimi i interesave njihet né fitim ose humbje pérgjaté periudhés s& girasé duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Aktivet nga giraja financiare amortizohen me jetén e tyre t& dobishme ose me afatin ¢
qirasé, nése Shoqéria nuk ka siguri t& arsyeshme se do t& ket& pronési né fund t& afatit t& qirasé.
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